
 
 

E X M O .  S R .  D R .  J U I Z  D E  D I R E I T O  D A  3 ª  V A R A  EM P R E S A R I A L  D A  D O  F O RO  

C E N T R A L  D A  C O M A RC A  D A  C A P I T A L D O  ES T A D O  D O  R I O  D E  J A N E I R O  

 

 

 

 

 

 

P r o c e s s o  n º  0 0 5 5 0 9 0 - 5 3 . 2 0 2 1 . 8 . 19 . 0 0 0 1  

 

 

 

 

 A  A D M I N I S T R A Ç Ã O  J U D I C I A L  D A  R EC U P E R A Ç Ã O  J U D I C I A L  d a  

s o c i e d a d e  C I M E N T O  T U P I  S / A ,  d ev i d a m en t e  n o m e a d a  p o r  e s t e  d .  J u í z o  n o s  a u t o s  

d o  p r o c es s o  e m  e p í gr a f e ,  v e m  a  í n c l i t a  p re s e n ç a  d e  V . E x a . ,  e m  c u m p r i m en t o  a o  

a r t i g o  2 2 ,  I I ,  “ d ”  d a  L e i  n º  1 1 . 10 1 / 0 5  e  à  d e c i s ã o  d e  f l s .  8 . 3 6 9 / 8 . 3 8 0 ,  i t e m  1 . 2 ,  

a p r e s e n t a r :  

 

 

 

 

 
R E L A T Ó R I O  C I R C U N  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27º  RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES –  RMA DE CIMENTO TUPI  
S/A EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL  



 
 

 

 

Cronograma Processual 

Processo nº: 0012239-96.2021.8.19.0001 

Recuperanda: Cimento Tupi S/A 

Data* Evento Lei 11.101/05 

21/01/2021 Ajuizamento do pedido de recuperação   

22/01/2021 Deferimento do pedido de recuperação (fls. 725/732) art. 52, I, II, III, 
IV e V e §1º 

23/02/2021 Publicação do deferimento no D.O.    

25/02/2021 Publicação do 1º Edital do devedor art. 52, §1º 

12/03/2021 Fim do prazo para apresentar habilitações e divergências ao AJ (15 dias 
da publicação do 1º Edital) 

art. 7º, §1º 

20/07/2021 
Publicação do Edital pelo AJ - 2º Edital (45 dias após apresentação de 
habilitações/divergências) 

art. 7º, §2º 

 26/03/2021  
(data de 

apresentação) 

Apresentação do Plano de Recuperação ao Juízo (60 dias após 
publicação do deferimento da recuperação) – prazo 24/04/2021 art. 53 

27/04/2021 e 
20/07/2021 

Publicação de aviso sobre o recebimento do PRJ no D.O. art. 53, § Único 

27/05/2021 
Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ (30 dias após a 
publicação do 2º Edital ou 30 dias após a publicação do aviso de 
recebimento do PRJ) 

art. 53, § Único 
e art. 55, § 
Único 

 17/09/2021 
Publicação do Edital de convocação para votação do PRJ - AGC (15 dias 
de antecedência da realização da AGC) 

art. 36 

 14/10/2021 1ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I 

 21/10/2021 2ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I 

20/06/2021 
Prazo para votação do PRJ em AGC (150 dias após do deferimento da 
recuperação) 

art. 56, §1º 

 01/02/2022 Sentença de homologação do PRJ art. 58 

 Publicação de aviso aos credores sobre a homologação do PRJ  

  
Fim do prazo de recuperação judicial, se cumpridas todas as 
obrigações previstas no PRJ (2 anos após a concessão da recuperação 
judicial) 

art. 61 

   

   - Eventos ocorridos/previstos  
    

 
 - Eventos ainda não realizados/previstos  

 

 

I  -  D A DO S RE L E V ANT E S D A  RE C U PE RA Ç Ã O  JUDICIAL  



 
 

 

 

 

S I T E S  I N F O R M A T I V O S  E  C A N A I S  D E  C O N T A T O   

S i t e  d a  A d m in i s t r a ç ã o  J u d i c i a l  c o m  o  
l i n k  d e  a c e s s o  à s  i n fo r m a ç õ e s  
r e l a t i v a s  à  p r e s e n t e  re c u p e r a ç ã o  
j u d i c i a l  

h t t p s : / / in o v a - a j . co m . b r / r e c u p e r a c a o -
j u d i c i a l / c i m e n t o - t u p i /  

S e r v i ç o  d e  A t e n d im en t o  a o  C r e d o r  –  
S A C  -  p a r a  o n d e  d ev e m  s e r  
e n c a m i n h a d a s  d ú v i d a s  e  p e d i d o s  d e  
e s c l a r e c i m e n t o s ,  b em  c o m o  a s  
h a b i l i t a ç õ e s  e  d i v e r gê n c i a s  
a d m i n i s t r a t i v a s  

a d m j ud t u p i @ i n o v a - a j . c o m . b r   

S e r v i ç o  d e  A t e n d im en t o  a o  C r e d o r  –  
S A C  – “ F a l e  c o m  a  R e c u p e r a n d a ”  –  
C h a t  o n  l in e  

h t t p s : / / in o v a - a j . co m . b r / # c o n t a t o  

V í d e o  e x p l i c a t i v o  a o s  c r e d o r e s  s o b r e  
a s  p r o v i d ê n c i a s  q ue  p o d e m  a d o t a r  
a p ó s  o  r e c e b i m en t o  d a  c a r t a  
i n f o r m a n d o  o  c r é d i t o ,  b a s t a n d o  a o s  
i n t e r e s s a d o s  a p o n t a r e m  a  c â m e r a  d o s  
s e u s  c e l u l a r e s  p a r a  o  Q R  C o d e  p a r a  
a s s i s t i r .   

 

S i t e  d a  r e c u p e r a n d a  r e l a c i o n a d o  à  
r e c u p e r a ç ã o  j u d i c i a l  

h t t p : / / w w w . c i m e n t o tu p i . c o m . b r / c i m e
n t o t u p i / P o r t u g u e s / d e t R e c u p e r a c a o J u

d i c i a l . p h p  
 

 

 

 

1 .  D i a n t e  d o  d e f e r im e n t o  d a  r e c u p e r a ç ã o  j u d i c i a l ,  o c o rr i d o  e m  d e c i s u m  

p r o f e r i d o  n a  d a t a  d e  2 2 /0 1 / 2 0 2 1 ,  c o n s t a n t e  à s  f l s .  72 5 / 7 3 2  d e s t es  a u t o s ,  es t a  A . J .  

p r o n t a m en t e  r e a l i z o u  d i v e r s as  m ed i d a s  a  f i m  d e  c o n f e r i r  a n d a m en t o ,  

c e l e r i d a d e  e  e f e t i v i d a d e  à  p r es e n t e  r e c u p e r a ç ã o  j u d i c i a l .  

 

2 .  E s t a  A . J .  a p r es e n t o u ,  à s  f l s .  3 . 76 / 4 . 4 7 7 ,  o  s eu  r e l a t ó r i o  c i r c u n s t a n c i a d o  

d a s  a t i v i d a d es  d a  r e cu p e r a n d a ,  c o m  i n t u i t o  d e  s u b s id i a r  a  p r es e n t e  R . J .  c o m  a s  

i n f o r m a ç õ e s  r e l a c i o n a d a s  à s  a t iv i d a d e s  d a  s o c i e d a d e  C i m en t o  T u p i  S /A ,  d e  

c a r á t e r  f i n a n c e i r o  e  e c o n ô m i c o .    

 

3 .  N o  d i a  2 6 /0 4 / 2 0 2 1  fo i  c o n c l u í d a  a  f a s e  a d m i n is t r a t i v a  d e  v e r i f ic a ç ã o  

d e  c r é d i t o  c o m  a  a p r e s e n t a ç ã o  d a  R e l a ç ã o  d e  C r ed o r e s  c o n s o l i d a d a p e l a  A . J . ,  

n a  f o r m a q u e  d e t e rm i n a  o  a r t i g o  7 º  § 2 º ,  d a  L . R . E  ( f l s .  4 . 8 36 / 7 . 0 4 1 ) ,  q u e  f o i  

I I  -  ST A T U S  D A  RECU P E RA Ç Ã O J U D IC IA L  

mailto:admjudtupi@inova-aj.com.br


 
 

d i s p o n i b i l i z a d a  em  s e u  w e b s i t e  ( h t t p s : / / n r a a . c o m . b r / r e c u p e r a c a o -

j u d i c i a l / c i m e n t o - t u p i / )  e  n o  w e b s i t e  d o  T J ER J  

( h t t p : / / w w w . t j r j . j u s . b r / w e b / g u e s t / c o n s u l t as / r e l a c a o - n o m in a l - d e - c r e d o r e s / 3 -

v a r a - e m p r e s a r i a l ) ,  a  f i m  d e  c o n f e r i r  a m p l a  p u b l i c i d a d e  a o s  c r e d o r e s ,  s e n d o  

a p r e s e n t a d o  n o s  a u t o s  o  R e l a t ó r i o  d a  F as e  A d m i n is t r a t i v a  d a  V e r i f i c a ç ã o  d e  

C r é d i t o  c o n t e n d o  r e s u m o  d a s  i n f o rm a ç õ es  a p u r a d as ,  c o n f o r m e  o  a r t i g o  7 º ,  § 2 º  

d a  L R E ,  n o s  t e r m o s  d o  a r t i g o  1 º  d a  R e c o m e n d a ç ã o  n º  72 / 2 0 2 0  d o  C N J .  

 

4 .  A  R e c u p e r a n d a ,  p o r  s u a  v e z ,  a p r e s en t o u ,  t e m p es t i v a m en t e ,  e m  

2 6 /0 3 / 2 0 2 1 ,  o  P l an o  d e  R e c u p e r a ç ã o  J u d i c i a l ,  f l s . 1 . 8 1 9 / 3 . 0 4 8 ,  o  q u a l  f o i  o b j e t o  d e  

a n á l i s e  p o r  es t a  A d m i n i s t r a ç ã o  J u d i c i a l ,  a t r a v é s  d o  R e l a t ó r i o  s o b r e  o  P l a n o  d e  

R e c u p e r a ç ã o  J u d i c i a l ,  n a  f o rm a  d o  a r t i g o  2 2 ,  in c i s o  I I ,  a l ín e a  “ h ”  d a  L e i  n º  

1 1 . 1 0 1 /0 5 ,  a c o s t a d o  às  f l s .  4 . 74 1 /4 . 7 8 5 .   

 
5 .  V a l e  d i z e r  q u e  o  P R J  f o i  ad i t a d o  a tr a v é s  d a s  n o v as  v e r s õ e s  

a p r e s e n t a d a s  à s  f l s .  9 . 0 36 / 9 . 0 74 ,  10 . 9 6 5/ 1 1 . 0 19  e  1 1 . 5 0 9 / 1 1 . 6 6 2 ,  o s  q u a i s  s e  

e n c o n t r a m  t a m b ém  d i s p o n í v e i s  n o  w e b s i t e  d a  A . J . .   

 

6 .  A  m i n u t a  d o  e d i t a l  r e f e r e n t e  a o  a r t i g o  7 º § 2 º  em  c o n j u n t o  c o m  o  a r t i g o  

5 3 ,  a m b o s  d a  L e i  n º  1 1 . 10 1 / 0 5  s e  e n co n t r a  n o s  a u t o s  às  f l s .  7 . 78 3  e  f o i  

d e v i d a m en t e  p u b l i ca d o  n o  D J E  n o  d i a  2 0 / 0 7 / 2 0 2 1 ,  c o n f o rm e  c e r t i d ã o  d e  

p u b l i c a ç ã o  d e  f l s .  7 . 9 4 0 ,  d a n d o  in í c i o  a o  p r a z o  d e  h a b i l i t a ç ão  e  im p u g n a ç ã o  

p r e v i s t o s  n o s  a r t i g o s  8 º  e  s e g u i n t e s  d a  L RF .   

 

7 .  A  R e c u p e r a n d a ,  a t ra v é s  d e  p e t i ç ã o  a c o s t a d a  a o s  a u t o s  às  f l s .  

7 . 8 0 1 / 7 . 8 0 6  r e q u e r e u  a  p r o r r o g a ç ã o  d o  p r az o  d e  s t a y  p e r i o d  p o r  m a i s  1 8 0  ( c e n t o  

e  o i t e n t a  d i a s ) ,  em  c o n f o r m i d ad e  c o m  o s  t e r m o s  d o  a r t i g o  6 º  § 4 º  d a  L e i  n º  

1 1 . 1 0 1 /0 5 ,  t e n d o  a  A . J .  e  o  M i n is t é r i o  P ú b l i co  s e  m a n i f e s t a d o  s o b r e  o  p l e i t o  às  f l s .  

8 2 8 7 /8 2 9 3  e  8 . 4 2 5 ,  r es p e c t i v a m en t e ,  n o s  te r m o s  d o  d e c i s u m  d e  f l s .  7 8 1 5 ,  o  q u e  

f o i  c o n c e d i d o  p o r  e s te  d .  J u í z o ,  c o n f o rm e  d e c i s ã o  d e  f l s .  8 . 5 5 1 / 8 . 5 5 4 .  

 
8 .  N o  d i a  14 / 10 / 2 0 2 1 ,  f o i  r e a l i z a d a  a  A s s e m b l e i a  G e r a l  d e  C r e d o re s  em  

p r i m e i r a  c o n v o c a ç ã o ,  n a  m o d a l i d a d e v i r t ua l ,  a  q u a l  f o i  in s t a l a d a  t e n d o  e m  v is t a  

o  p r e e n ch i m en t o  d o  q u ó r u m  p r e v i s t o  n o  a r t i g o  3 7 § 2 º  d a  L e i  n º  1 1 . 10 1 / 2 0 0 5 .   

 
9 .  A  R e c u p e r a n d a ,  p o r  s e u  t u r n o ,  a p r e s en t o u  n o v o  e  ú l t i m o  ad i t a m e n t o  

a o  P l a n o  d e  R e c u p e ra ç ã o  J u d i c i a l  n a  A G C ,  o  q u a l  f o i  p o s t o  p a ra  d e l i b e r a ç ã o  e  

v o t a ç ã o  d o s  c r ed o re s  p r e s en t e s ,  t e n d o  o s  c r e d o r es  A P R O V A D O  o  P . R . J .  

p r o p o s t o ,  n o s  t e r m o s  d o  a r t i g o  4 5  d a  L e i  n º  1 1 . 1 0 1 /2 0 0 5 .   

 

https://nraa.com.br/recuperacao-judicial/cimento-tupi/
https://nraa.com.br/recuperacao-judicial/cimento-tupi/
http://www.tjrj.jus.br/web/guest/consultas/relacao-nominal-de-credores/3-vara-empresarial
http://www.tjrj.jus.br/web/guest/consultas/relacao-nominal-de-credores/3-vara-empresarial


 
 

1 0 .  E s t a  A . J .  in f o r m o u a  ap r o v a ç ã o  d o  P . R . J .  a t r av é s  d a  p e t i ç ã o  

p r o t o c o l a d a  n o s  a u to s  p r in c i p a i s ,  à s  f l s .  1 1 . 4 2 5 / 1 1 . 4 2 6 ,  a n e x an d o  a i n d a  a  ( i )  a t a  

d a  A . G . C  a c r e s c i d a  d o s  l a u d o s  d e  c r e d e n c i a m e n t o  e  v o t a ç ã o  e  d as  

m a n i f e s t a ç õ e s  d e  v o t o s  d o s  c r e d o r e s  e  t ra n s c r i ç ã o  d o  c h a t  o co r r i d o  d u r a n t e  a  

r e a l i z a ç ã o  d a  A s s e m b l e i a  ( f l s .  1 1 . 4 2 7 / 1 1 . 5 0 8 ) ;  ( i i )  A d i t am e n t o  a o  P . R . J .  

a p r e s e n t a d o  p e l a  R e c u p e r a n d a  e  s e u s  a n e x o s  ( f l s .  1 1 . 5 0 9 / 1 1 . 72 6 )  e  ( i i i )  

A p r e s en t a ç ã o  d o  a d i t i v o  a o  P . R . J .  r e a l i z a d a  n o  c o n c l a v e  ( f l s . 1 1 . 72 6 / 1 1 . 7 3 7 ) .  

 
1 1 .  O  a d i t a m e n t o  p ro p o s t o  p e l a  R e c up e r a n d a  e m  A . G . C .  f o i  

d i s p o n i b i l i z a d o  a o s  c r e d o r es  p a r t i c i p a n t e s  n a  p l a t a f o rm a d a  e m p r e s a  

c o n t r a t a d a  p a r a  r e a l i z a ç ã o  d o  c e r t a m e  –  A s s em b l e x  –  b e m  co m o  n o  w e b s i t e  d a  

A d m in i s t r a ç ã o  J u d ic i a l ,  t e n d o  a  R e c u p e r a n d a  r e a l i z a d o  e x p o s i ç ã o  d as  

p r i n c i p a is  d i f e r e n ç as  e n t r e  o  a d i t i v o  e  a  ú l t i m a  v e r s ão  a c o s t a d a  n o s  a u t o s  às  

f l s .  10 . 9 6 2 / 1 1 . 0 1 9 ,  b em  c o m o  u m  e s b o ç o  d a  f o r m a e  p r a z o  d e  p a g a m en t o  p a ra  

c a d a  c l a s s e  s u b m e t id a  a o s  e f e i t o s  d o  p r o c e d i m e n t o  r e c u p e r a c i o n a l .   

 
1 2 .  O s  c r ed o r e s  F r a t e l l i  I n v e s tm e n t  L im i t e d ,  V R  G l o b a l  P a r tn e r s  L . P . ,  

M o n e d a L a t i n  A m e r c i a n  C o r p o r a t e  D eb t ,  M o n e d a  D e u d a  L a t i n o am e r i c a n a  F o n d o  

d e  I n v e s r i ó n ,  A s e s o r i a s  e  I n v e r s i o n e s  C h e l s e a  L t d a ,  A s e s o r ia  e  I n v e rs i o n es  

R i t t e n h o u s e  L t d a  e  G e r i b á  P a r t i c i p a ç õ e s  SP E - 1  L td a ,  a t r a v és  d o  p e t i t ó r i o  d e  f l s .  

1 2 . 4 6 7 / 12 . 4 9 7  a p r e s en t a r a m  o b j e ç ã o  à  h o m o l o g a ç ã o  d o  P RJ .   

 
1 3 .  E s t a  A . J .  a p r es e n t o u  s u a  m a n i f e s t a ç ão  q u a n t o  à s  o b j e çõ e s  à  

d e l i b e r a ç ã o  d o  P R J  n a  A G C  o p e r ad a  e m  1 4 / 10 / 2 0 2 1 ,  as s im  co m o  q u a n t o  às  

a l e g a ç õ e s  d e  i l e g a l i d a d e  d e  d i v e rs a s  c lá u s u l a s  ap o n t a d as  p e l o s  c r e d o r es ,  

a t r a v é s  d e  p e t i t ó r i o  d e  f l s .  1 2 . 7 6 7 / 12 . 8 5 1 .   

 
1 4 .  N a  m e s m a  o p o r t u n i d a d e ,  es t a  A . J .  a p r e s en t o u  a  r e l a ç ã o  d e  c re d o r e s  

b o n d h o l d e rs  q u e  p r o c e d e r a m  a  in d iv i d u a l i z a ç ã o  p a r a  f i n s  d e  p a r t i c i p a ç ã o  n a  

A G C ,  c o n f o r m e a u t o r i z a d o  p o r  e s t e  J u í z o  à s  f l s .  8 . 5 5 1 / 8 . 5 5 4 ,  m e d i an t e  

p r o c e d i m en t o  a d m i n i s t r a t i v o ,  n a  f o r m a d es c r i t o  p o r  e s t a  A . J .  à s  f l s .  7 . 2 2 7 / 7 . 2 4 0 ,  

b e m  co m o  a p ó s  a  re a l i z a ç ã o  c o n c l a v e ,  n a  f o rm a  es t a b e l e c i d a  p e l a  c l á u s u l a  

4 . 3 . 1 . 1 . 1  d o  P R J ,  i n f o rm a n d o  a  s e g u i n t e  r e la ç ã o  d e s s e s  c r e d o r es :    

  

RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE CIMENTO TUPI S/A - PROCESSO Nº 0012239-96.2021.8.19.0001 

RELAÇÃO DE CREDORES BONDHOLDERS QUE REQUERERAM A INDIVIDUALIZAÇÃO DOS SEUS 
CRÉDITOS ATÉ O DIA 30/09/2021 PARA A AGC DO DIA 14/10/2021 



 
 

CREDOR BONDHOLDER ISIN/CUSIP 
TOTAL PRINCIPAL/ 

HISTÓRICO 

VALOR 
PROPORCIONAL AO 
CRÉDITO LISTADO 

ATUALIZADO ATÉ A 
R.J. 

ASESORIAS E INVERSIONES 
CHELSEA LIMITADA 

USP9159EAA03  USD   1.920.000,00   USD   3.585.176,66  

ASESORIAS E INVERSIONES 
RITTENHOUSE LIMITADA USP9159EAA03  USD   1.206.000,00   USD   2.251.939,09  

ADVANCE HEDGE FUND 
USP9159EAA03 

 USD   4.800.000,00   USD   8.962.941,65  
USP9159EAA03 

ALOYSIO VIEIRA NETO E LAIS 
CAMPOS DE QUADROS 

USP9159EAA03  USD 160.000,00   USD 298.764,72  

BERNARDO HELIO 
SCHNEIDERMAN 

USP9159EAA03  USD  30.000,00   USD  56.018,39  

CDX HOLDINGS LTD 
USP9159EAC68 

 USD 110.000,00   USD 205.400,75  
USP9159EAA03 

EG VENTURES INC USP9159EAA03  USD 150.000,00   USD 280.091,93  

FRIELAND HOLDINGS LIMITED USP9159EAA03  USD  25.000,00   USD  46.681,99  

FRATELLI INVESTMENTS 
LIMITED 

US17186EAA73 
 USD 97.486.000,00   USD  182.033.610,45  

USP9159EAA03 

HAUTE FINANCE AS USP9159EAA03  USD 200.000,00   USD 373.455,90  

HINSDALE BUSINESS S/A USP9159EAA03  USD 188.000,00   USD 351.048,55  

JAAFAR CHEHAYBER USP9159EAA03  USD   1.000.000,00   USD   1.867.279,51  

JEAN MARKAKIS USP9159EAA03  USD 200.000,00   USD 373.455,90  

KRUGER CAPITAL LTD USP9159EAA03  USD 100.000,00   USD 186.727,95  

MONEDA LATIN AMERICAN 
CORPORATE DEBT 

USP9159EAA03  USD   3.469.000,00   USD   6.477.592,63  

MONEDA DEUDA 
LATINOAMERICANA FONDO DE 

INVERSION 
USP9159EAA03  USD 10.019.000,00   USD 18.708.273,42  

PLATES ASSETS INC USP9159EAA03  USD   2.000.000,00   USD   3.734.559,02  

PORTO DEVELOPMENTS 
LIMITED USP9159EAA03  USD 210.000,00   USD 392.128,70  



 
 

PRIMA PARK INC USP9159EAA03  USD   2.000.000,00   USD   3.734.559,02  

VR GLOBAL PARTNERS LP USP9159EAA03  USD 21.630.000,00   USD 40.389.255,83  

WATERS EDGE INVESTMENTS 
LIMITED USP9159EAA03  USD 234.000,00   USD 436.943,41  

WESPER SARL USP9159EAA03  USD 250.000,00   USD 466.819,88  

WIDETRACK INVESTMENTS INC. USP9159EAA03  USD 250.000,00   USD 466.819,88  

TWENTY LTD USP9159EAA03  USD 285.000,00   USD 532.174,66  

ALENCAR DAVILA MAGALHAES USP9159EAA03  USD 170.000,00   USD 317.437,52  

PAKIMAR OVERSEAS 
CORPORATION 

USP9159EAA03  USD 493.000,00   USD 920.568,80  

SUBTOTAL 1  USD 148.585.000,00   USD 277.449.726,20  
    

    

RELAÇÃO DE CREDORES BONDHOLDERS QUE REQUERERAM A INDIVIDUALIZAÇÃO DOS SEUS 
CRÉDITOS APÓS O DIA 30/09/2021 OU APÓS A AGC DO DIA 14/10/2021 ATÉ O DIA 29/10/2021 

CREDOR BONDHOLDER ISIN/CUSIP 
TOTAL PRINCIPAL/ 

HISTÓRICO 

VALOR 
PROPORCIONAL AO 
CRÉDITO LISTADO 

ATUALIZADO ATÉ A 
R.J. 

BLACKFIELD LTD USP9159EAA03  USD 537.000,00   USD   1.002.729,10  

DDPA LTD USP9159EAA03  USD 338.000,00   USD 631.140,47  

DIRAN DEMIRDJIAN USP9159EAA03  USD  50.000,00   USD  93.363,98  

FRX INTERNACIONAL AS USP9159EAA03  USD 100.000,00   USD 186.727,95  

GERIBA PARTNERS LLC USP9159EAA03  USD   2.000.000,00   USD   3.734.559,02  

GIVENDALE SERVICES 
CORPORATION 

USP9159EAA03  USD 300.000,00   USD 560.183,85  

GONZALO FERNANDEZ TINOCO USP9159EAA03  USD 100.000,00   USD 186.727,95  



 
 

JESUS ESTEBAN RIVAS 
SARACHE / EMILY FLORES 

RAMOS 
USP9159EAA03  USD  40.000,00   USD  74.691,18  

MARQUAN FINANCIAL LTD USP9159EAA03  USD 300.000,00   USD 560.183,85  

SUBTOTAL 2  USD   3.765.000,00   USD   7.030.307,36  
TOTAL INDIVIDUALIZAÇÕES (SUBTOTAL 1 + 

SUBTOTAL 2) 
 USD   284.480.033,56  

 

1 5 .  O  p l a n o  d e  R e c u p e ra ç ã o  J u d i c i a l  f o i  p a rc i a l m e n t e  h o m o l o g ad o  p o r  

e s t e  d .  J u í z o  e m  0 1 / 0 2 / 2 0 2 2 ,  c o n f o rm e  d ec i s ã o  d e  f l s .  1 2 . 9 3 0 / 12 . 9 4 1 ,  t e n d o  s i d o  

d e c l a r a d a s  n u l a s  a s  d i s p o s i ç õ es  r e f e r e n t e s  à  n o v a ç ã o ,  e x t i n ç ã o  d a s  a ç õ e s  e  

q u i t a ç ã o ,  c o n s t i t u í d a s  r e s p e c t i v a m e n t e  n a s  c l á u s u l a s  6 . 2 ,  6 . 3  e  6 . 9  d o  P R J ,  

e n q u a n t o ,  n o  q u e  t a n g e  a  c l á u s u l a  3 ,  5 . 1  e  5 . 2 ,  r es t o u  c o n s i g n a d o  q u e  ev e n t u a l  

a l i e n a ç ã o  d e  b e n s  in t e g r a n t e s  d o  a t i v o  n ã o  c i r c u l an t e  d a  re c u p e r a n d a  n ão  

i n d i v id u a l i z a d o s  n o  P l a n o  d e  R e c u p e r a ç ã o  J u d i c i a l ,  o u  a i n d a  n a  r e a l i z a ç ã o  d e  

q u a l q u e r  o p e r a ç ã o  d e  r e o r g a n i z a ç ã o  s o c i e t á r i a  q u e  a c a r r e t e  a  a l i e n a ç ã o  o u 

o n e r a ç ã o  d e  t a i s  b en s ,  f i c am  c o n d i c i o n ad o s  à  p r év i a  a p r o v aç ã o  d o  J u í z o  d a  

R e c u p e r a ç ã o  J u d i c i a l ,  e m  e s t r i t a  o b ed i ê n c i a  a o s  a r t i g o s  6 0 ,  6 6 ,  1 4 0  e  14 2  d a  L e i  

n º  1 1 . 1 0 1 /2 0 0 5 .    

  

1 6 .  A  r .  s en t e n ç a  d e  c o n c e s s ã o  d a  R e c u p e r a çã o  J u d i c i a l  f o i  p u b l i ca d a  n o  

D i á r i o  d e  J u s t i ç a  E l e t r ô n i c o  d o  R i o  d e  J a n ei r o  e m  1 5 / 0 3 /2 0 2 2 ,  c o n f o r m e  c e r t i d ão  

d e  f l s .  1 4 . 1 1 1 / 14 . 1 12 .  

 

1 7 .  O s  c r ed o r e s  “ F u n d o s ”  a p r es e n t a r a m  Em b a r g o s  d e  D e c l a r a ç ã o  à s  f l s .  

1 4 . 0 4 7 / 14 . 0 5 7  e m  f ac e  d a  d e c i s ã o  h o m o l o g a t ó r i a  d o  P R J ,  b u s c a n d o  s a n a r  

s u p o s t o s  e r r o s  m a t e r i a i s  e  o m i s s õ e s ,  r e q u e r e n d o  a  i n t e g r a ç ão  d a  r .  s e n t e n ç a  

c o n c e s s ó r i a  d o  P RJ  n o  s e g u i n t e  s en t i d o :  ( i )  o s  e m b a r g a n t e s  t e r ia m  a p r es e n t a d o  

a s  a l t e r a ç õ e s  p r e j ud ic i a i s  d o  P RJ ,  n o t a d am e n t e ,  a  l i m i t a ç ã o  d a  t a x a  d e  c âm b i o  

p a r a  c r é d i t o s  e x p r e s s o s  e m  m o e d a  es t r a n g e i r a  ( c l á u s u l a s  4 . 3 . 1 . 3 . 4 ;  4 . 3 . 1 . 4 . 4  e  

4 . 3 . 1 . 5 . 5 )  e  a  i n c l us ã o  d a s  c l á u s u l a s  4 . 3 . 1 . 2 . 6 ,  4 . 3 . 1 . 3 . 3 ,  4 . 3 . 1 . 4 . 3  e  4 . 3 . 1 . 5 . 4 ,  o  q u e 

d e v e  s e r  r e t i f i c a d o  n a  r .  d e c i s ã o  –  q u e c o n s i d e r o u q u e o s  e m b a r g a n t e s  “ n ão  

e s c l a r e c e m  q u a i s  o u t r a s  a l t e r a ç õ e s  t e r i a m  o c o r r i d o  e  q u a l  o  p r e j u í z o  a o s  

c r e d o r e s ” ,  d e m an d an d o  a  r e a p r e c i a ç ã o  d o  t ó p i c o  à  l u z  d a s  s u p o s t a s  a l t e r a ç õ e s  

s u b s t a n c i a is  t r a z i d a s ;  ( i i )  s u s t e n t a m  q u e  as  c l á u s u l a s  4 . 3 . 1 . 2 . 6 ,  4 . 3 . 1 . 3 . 3 ,  4 . 3 . 1 . 4 . 3  

e  4 . 3 . 1 . 5 . 4  e  d o s  an e x o s  4 . 3 . 1 . 2 . 6 ,  4 . 3 . 1 . 3 . 3 ,  4 . 3 . 1 . 4 . 3  e  4 . 3 . 1 . r e f l e t e m  o  d i r e i t o  

p o t e s t a t i v o  d as  R e cu p e r a n d a s  n a  e l a b o ra ç ã o  d a s  i n d en t u r e s ,  n ã o  t r a z e n d o  o  

c a r á t e r  n e g o c i a l ,  c o m o  a p r es e n t a d o  n a  r .  d e c i s ã o  em b a r g a d a ,  m e r e c e n d o  s e r  



 
 

s a n a d a  a  o m is s ã o  q u a n t o  a  a u s ê n c i a  d e  a p r e c i a ç ã o  d a  i l e g a l i d a d e  d a s  

m e n c i o n ad a s  c l á u s ul a s ;  ( i i i )  e r r o  m a t e r i a l  d e  g r a f i a  c o n s t a n t e  n a  p a r t e  

d i s p o s i t i v a  d a  r .  s en t e n ç a  q u a n d o  d a  d e c l a r a ç ã o  d e  n u l i d a d e d a s  c l á u s u l as  6 . 2 ,  

6 . 3  e  6 . 7  “ q u e  a f r o n t a m  o s  r e s p e c t i v o s  e n t e n d i m e n t o s  d o  S . T . F ” ,  e n q u a n t o ,  em  

r e a l i d a d e ,  o  e n t e n d im e n t o  r e f e r e n c i a d o  é  d o  S . T . J .  

 
1 8 .  A  r e c u p e r a n d a  t am b é m  o p ô s  e m b ar g o s  d e  d e c l a r a ç ão  ( f l s .  

1 4 . 0 32 / 14 . 0 4 2 ) ,  o n d e  a l e g a  a  o b s c u r i d a d e  e m  r e l a ç ã o  às  c l á us u l a s  6 . 2  e  6 . 3  d o  

P R J ,  b e m  c o m o  o s  e m b a r g o s  d e  d e c l a r a çã o  a p r e s en t a d o s  p o r  f u n d o s  c r e d o r e s ,  

o n d e  r eq u e r e m  a  i n te g r a ç ã o  d a  r .  d e c i s ão  p a r a  q u e  ( i )  s e j a  r ec o n h e c i d o  o  e r ro  

m a t e r i a l  q u a n t o  à  a p r e s e n t a ç ã o  d a s  r e l ev a n t e s  a l t e r a ç õ e s  n o  P R J  a p r es e n t a d o  

p e l o s  e m b a r g a n t e s ,  d e t e r m i n a n d o  q u e  o  P l a n o  s e j a  s ub m e t i d o  a  n o v a  A G C ;  ( i i )  

a p r e c i a ç ã o  e x p r es s a  d a s  i l e g a l i d a d e s  d as  c l á u s u l a s  4 . 3 . 1 . 2 . 6 ,  4 . 3 . 1 . 3 . 3 ,  4 . 3 . 1 . 4 . 3  e  

4 . 3 . 1 . 5 . 4  e  d o s  a n e x o s  4 . 3 . 1 . 2 . 6 ,  4 . 3 . 1 . 3 . 3 ,  4 . 3 . 1 . 4 . 3  e  4 . 3 . 1 . 5 . 4 ;  ( i i i )  an u l a ç ã o  d as  

m e n c i o n ad a s  c l á u s u l a s  e  s e u s  an e x o s ,  c o n v o c a n d o - s e  n o v a  A G C  p a r a  

d e l i b e r a ç ã o  s o b r e  o  P R J  c o m  as  n o v as  i n d e n t u r e s  c o m p l e t as  a n e x a d as ;  ( i v )  

a n u l a ç ã o  d a s  r e f e r i d a s  c l á u s u l a s  e  an e x o s  d e t e r m i n a n d o - s e  q ue  s e  m an t e n h am  

n a s  n o v a s  in d e n t u r es  o s  t e r m o s  d a  i n d e n t u r e  e x i s t e n t e ;  ( v )  c o r r e ç ã o  d o  e r ro  

m a t e r i a l  n a  p a r t e  d is p o s i t i v a  d a  s e n t e n ça  q u a n d o  s e  m en c i o n a m  o s  j u l g a d o s  

“ d o  S T F ” ,  e m  r e f e r ê n c i a  à  a r g u m e n t a ç ã o  p a r a  d e c l a r a r  a  n u l i d a d e  d o s  c o m a n d o s  

p r e v i s t o s  n as  c l á u s u l a s  6 . 2 ,  6 . 3  e  6 . 7  d o  P R J ,  v e z  q u e  o s  m es m o s  f o r am  

p r o f e r i d o s  p e l o  S T J .   

 

1 9 .  O s  em b a r g o s  d e  d e c la r a ç ã o  f o r a m  ap r e c i a d o s  p e l o  J u í z o ,  t e n d o  s i d o  

p r o v i d as  as  a r g u m e n t a ç õ e s  a p r e s e n t a d as  p e l a  R e c u p e r a n d a ,  r et i f i c a n d o  a  p a r t e  

d i s p o s i t i v a  d a  r .  d e c i s ã o  d e  c o n c es s ã o  p a ra  q u e  p as s e  a  c o n s t ar  a  n u l i d a d e  d o s  

c o m a n d o s  d a s  c l á u s u l a s  6 . 2 ,  6 . 3  e  6 . 7  s o m e n t e  n o  q u e  a f r o n t a m  o s  

e n t e n d i m en t o s  d o  ST J  s o b r e  o  t e m a ,  o s  q u a i s  s e  e n c o n t r a m  t r a n s c r i t o s  n o  

d e c i s u m .  

 
2 0 .  N o u t r o  g i r o ,  q u a n t o  a o s  E m b a r g o s  d e  D ec l a r a ç ã o  a p r e s e n t a d o s  p e l o s  

F u n d o s  c r e d o r e s ,  fo i  d a d o  p a r c i a l  p ro v i m en t o ,  r e t i f i c a n d o  a  r .  d e c i s ão  

c o n c e s s ó r i a  q u an d o  a o  e r r o  m a t e r i a l  s us c i t a d o ,  p as s a n d o  a  co n s t a r  n a  p a r t e  

d i s p o s i t i v a  o  e n t en d im e n t o  d o  S T J  e  n ã o  d o  S T F ,  c o m o  i n c i a lm e n t e  p o n t u a d o .    

 
2 1 .  A  d e c i s ã o  d e  h o m o lo g a ç ã o  d o  P l a n o  d e  R e c u p e r a ç ã o  J u d i c ia l  f o i  

o b j e t o  d e  a g r av o s  d e  i n s t r u m e n t o  i n t e r p o s t o s  p e l a  R e c u p e r a n d a  e  p e l o s  F u n d o s  

c r e d o r e s ,  a u t u a d o s  s o b  o s  n º  0 0 5 4 1 1 1 - 6 0 . 2 0 2 2 . 8 . 1 9 . 0 0 0 0  e  0 0 5 4 2 0 1 -

6 8 . 2 0 2 2 . 8 . 19 . 0 0 0 0 ,  r es p e c t i v a m en t e .   

 



 
 

2 2 .  A  E .  1 3 ª  C â m a r a  C ív e l ,  i n i c i a lm e n t e ,  c o n c e d e u  e f e i t o  s u s p e n s i v o  a o  

A g r a v o  d e  I n s t r u m en t o  n º  0 0 5 4 2 0 1 - 6 8 . 2 0 2 2 . 8 . 1 9 . 0 0 0 0 ,  s u s t an d o  o s  e f e i t o s  d a  

d e c i s ã o  d e  c o n c es s ã o  d a  r e c u p e r a ç ã o  j u d i c i a l ,  c o n f o rm e r e q u e r i d o  p e l o s  

F u n d o s  a g r av a n t e s .  

 
2 3 .  C o n t u d o ,  t a l  d e c is ã o  f o i  r e v o g a d a  n o  d i a  1 5 / 0 8 / 2 0 2 2 ,  a p ó s  a n á l i s e  d o  

p e d i d o  d e  r e c o n s i d er a ç ã o  f o r m u l a d o  p e la  R e c u p e r a n d a  n o  r e f e r i d o  a g r a v o  d e  

i n s t r u m e n t o ,  s en d o ,  a s s im ,  r es t a b e l e c i d o s  o s  e f e i t o s  d a  c o n c e s s ã o  d a  

r e c u p e r a ç ã o  j u d i c i a l .   

 
2 4 .  O  A g r av o  d e  I n s t r um e n t o  n º  0 0 5 4 2 0 1 - 6 8 . 2 0 2 2 . 8 . 1 9 . 0 0 0 0  f o i  j u l g a d o  

p r o c e d e n t e  p o r  m a io r i a  d o s  v o t o s ,  t e n d o  s i d o  d e t e r m i n a d a  a  an u l a ç ã o  d a  

d e c i s ã o  d e  h o m o l o g a ç ã o  d o  P R J  e ,  n o v a  r e a l i z a ç ã o  d e  A s s em b l e i a  G e r a l  d e  

C r e d o r e s ,  n o s  t e rm o s  d o  v o t o  d o  r e l a t o r ,  c u j a  e m en t a  s e  en c o n t r a  a b a i x o  

t r a n s c r i t a ;   

 

A G R A V O  D E  I N S T R U M E N T O .  D I R E I T O  E M P R E S A R I A L .  C I M E N T O  T U P I  S / A .  

D e c i s ã o  a g r a v a d a  q u e  h o m o l o g o u  P l a n o  d e  R e c u p e r a ç ã o  J u d i c i a l .  A g r a v a n t e  

p e d e  a  n u l i d a d e  d e  i n ú m e r a s  c l á u s u l a s  c o n s t a n t e s  d o  p l a n o  d e  r e c u p e r a ç ã o  

a p r o v a d o  e m  A G C  e  h o m o l o g a d o  p e l o  j u i z ,  a l e g a n d o  c e r c e a m e n t o  d e  d e f e s a ,  

p o r q u a n t o  n ã o  t e r i a  s i d o  o p o r t u n i z a d o  a o  c r e d o r e s / a g r a v a n t e s  t e m p o  h á b i l  

p a r a  s e  m a n i f e s t a r e m  a c e r c a  d e  n o v a  v e r s ã o  d o  p l a n o  a p r e s e n t a d a  d u r a n t e  

a  p r ó p r i a  A G C ,  c o n t e n d o  c e n t e n a s  d e  d o c u m e n t o s  e  a l t e r a ç õ e s  i m p o r t a n t e s  

c o m  r e l a ç ã o  à  a n t e r i o r  v e r s ã o .  A S S I S T E  R A Z Ã O  À S  R E C O R R E N T E S .  A  L e i  

g a r a n t e  a  p o s s i b i l i d a d e  d e  q u e  o  P R J  ( p l a n o  d e  r e c u p e r a ç ã o  j u d i c i a l )  s e j a  

m o d i f i c a d o  n a  p r ó p r i a  A G C  ( a r t .  3 5 ,  I ,  e  5 6 ,  § 3 º ,  d a  L R F ) ,  c o m o  a l e g a  a  

g r a v a d a ,  e m  c o n t r a r r a z õ e s .  C o n t u d o ,  o  a r t .  8 º  d o  C P C  d e t e r m i n a  q u e ,  “ A o  

a p l i c a r  o  o r d e n a m e n t o  j u r í d i c o ,  o  j u i z  a t e n d e r á  a o s  f i n s  s o c i a i s  e  à s  

e x i g ê n c i a s  d o  b e m  c o m u m ,  r e s g u a r d a n d o  e  p r o m o v e n d o  a  d i g n i d a d e  d a  

p e s s o a  h u m a n a  e  o b s e r v a n d o  a  p r o p o r c i o n a l i d a d e ,  a  r a z o a b i l i d a d e ,  a  

l e g a l i d a d e ,  a  p u b l i c i d a d e  e  a  e f i c i ê n c i a ” .  P o r t a n t o ,  n ã o  b a s t a  a  a p l i c a ç ã o  d a  

l e t r a  d a  l e i .  É  p r e c i s o  a t e n t a r - s e  a o s  p r i n c í p i o s  e n c i m a d o s .  

I n d u v i d o s a m e n t e ,  a s  a l t e r a ç õ e s  n o  P L A N O ,  a p r e s e n t a d a s  n a  t e r c e i r a  v e r s ã o  

e  q u e  v i e r a m  a  s e r  a p r o v a d a s  p e l a  A G C ,  a f i g u r a m - s e  s u b s t a n c i a i s  e ,  p o r  e s s e  

m o t i v o ,  d e m a n d a r a m  a n á l i s e  p o r m e n o r i z a d a  p e l a  a s s e s s o r i a  e s p e c i a l i z a d a  

d o s  c r e d o r e s  o r a  a g r a v a n t e s ,  n o t a d a m e n t e  a n t e  o  e x t e n s o  c o n t e ú d o .  A l é m  

d i s s o ,  c o m  r a z ã o  o  P a r q u e t  q u a n d o  r e s s a l t a  q u e  n ã o  h o u v e  p r é v i a  p u b l i c a ç ã o  

a c e r c a  d a  t e r c e i r a  v e r s ã o  d o  P R J  a p r e s e n t a d o ,  e m b o r a  a s  d u a s  a n t e r i o r e s  

v e r s õ e s  t e n h a m  s i d o  p u b l i c a d a s  n a  i m p r e n s a  c o m  b a s t a n t e  a n t e c e d ê n c i a  d a  

d a t a  d e s i g n a d a  p e l a  A G C ,  a u s ê n c i a  d e  p r é v i a  p u b l i c a ç ã o  n e c e s s á r i a  q u e  

i m p l i c o u  e m  c e r c e a m e n t o  d e  d e f e s a .  P o r  f i m ,  e n c o n t r a - s e  p e n d e n t e  d e  

j u l g a m e n t o ,  p e r a n t e  o  j u í z o  a  q u o ,  q u e s t ã o  a t i n e n t e  à  p r e s c r i ç ã o  d o s  



 
 

c r é d i t o s  a p r e s e n t a d o s  p e l a  e m p r e s a  T U P A C T A ,  o s  q u a i s ,  e m  v i r t u d e  d a  

e n o r m e  c i f r a ,  i n f l u e n c i a r ã o  e m  g r a n d e  m e d i d a  n o  s o e r g u i m e n t o  d a  

r e c u p e r a n d a  e  n o s  d i r e i t o s  d o s  d e m a i s  c r e d o r e s ,  d e  m o d o  q u e  s e  i m p õ e  a  

d e f i n i ç ã o  d e  m é r i t o  s o b r e  e s s e  p o n t o ,  a n t e s  d a  h o m o l o g a ç ã o  d o  P R J ,  s a l d o  

s e  e s s a  p r é v i a  a p r e c i a ç ã o  i m p l i c a r  e m  d e l o n g a  e x c e s s i v a  p a r a  h o m o l o g a ç ã o  

d o  p l a n o  d e  m o d o  a  p r e j u d i c a r  a  r e c u p e r a ç ã o  d a  e m p r e s a .  D e c i s ã o  q u e  s e  

r e f o r m a ,  p a r a  a n u l a r  a  d e c i s ã o  r e c o r r i d a  e  d e t e r m i n a r  o  r e t o r n o  d o  f e i t o  a o  

j u í z o  d e  o r i g e m ,  a  f i m  d e  q u e  s e j a  d e t e r m i n a d a  a  q u e s t ã o  r e l a t i v a  d o s  

c r é d i t o s  d a  T U P A C T A ,  b e m  c o m o  s e j a  d e t e r m i n a d a  a  p u b l i c a ç ã o  d e  e d i t a l  

a c e r c a  d a  t e r c e i r a  v e r s ã o  d o  P l a n o  d e  R e c u p e r a ç ã o  J u d i c i a l  a p r e s e n t a d a  e  

d e t e r m i n a d a  a  c o n v o c a ç ã o  d e  n o v a  a s s e m b l e i a  g e r a l  d e  c r e d o r e s  p a r a  

d e l i b e r a r  s o b r e  o  p l a n o  d e  r e c u p e r a ç ã o .  F i c a  p r e j u d i c a d a  a  a p r e c i a ç ã o  d o  

p e d i d o  r e f e r e n t e  à  n u l i d a d e  d e  a l g u m a s  c l á u s u l a s  d o  p l a n o  a p r o v a d o  p e l a  

d e c i s ã o  a g r a v a d a ,  a n t e  a  p o s s i b i l i d a d e  d e  t a i s  n u l i d a d e s  s e r e m  

r e a p r e c i a d a s ,  e m  a s s e m b l e i a  g e r a l  d e  c r e d o r e s ,  s o b e r a n a  e m  s u a s  

d e l i b e r a ç õ e s ,  e v i d e n t e m e n t e  r e s s a l v a d a s  a s  d e l i b e r a ç õ e s  f l a g r a n t e m e n t e  

i l e g a i s  e  a b u s i v a s .  R E C U R S O  P R O V I D O .   

 
2 5 .  A  R e c u p e r a n d a ,  as s im  c o m o  o  c r e d o r  T u p a c t a  A G ,  f i g u r a n d o  c o m o  

p a r t e  i n t e r e s s a d a ,  a p r e s e n t a r a m  e m b ar g o s  d e  d e c l a r a ç ã o  e m  f a c e  a o  v .  

a c ó r d ã o ,  o  q u a l  a g u a r d a  j u l g a m e n t o .   

 

2 6 .  N o u t r o  g i r o ,  o  a g r a v o  d e  i n s t r u m e n t o  i n te r p o s t o  p e l a  R e c u p er a n d a ,  

e m  t r â m i t e  s o b  o  n º  0 0 54 1 1 1 - 6 0 . 2 0 2 2 . 8 . 1 9 . 0 0 0 0 ,  f o i  p a r c i a lm e n t e  p ro v i d o ,  

s e d i m en t a n d o  q u e  as  c l á u s u l a s  6 . 2  e  6 . 3  d o  P RJ  s ã o  v á l i d as ,  p o r é m  e f i c a z e s  t ã o  

s o m en t e  e m  r e l a ç ã o  à q u e l e s  q u e a  an u í r a m .  V e j a - s e  o  t e o r  d a  e m en t a  d e  

j u l g a m e n t o :    

 

A G R A V O  D E  I N S T R U M E N T O .  D I R E I T O  E M P R E S A R I A L .  R E C U P E R A Ç Ã O  

J U D I C I A L .  C I M E T N O  T U P I  S / A .  H o m o l o g a ç ã o  J u d i c i a l  d o  P l a n o  d e  

R e c u p e r a ç ã o  J u d i c i a l ,  p o r é m  d e c l a r a n d o  N U L A  a s  c l á u s u a l s  q u e  a s s i m  

d i s p õ e m :  “ 6 . 2  N o v a ç ã o .  A  H o m o l o g a ç ã o  J u d i c i a l  d o  P l a n o  i m p l i c a r á  a  

n o v a ç ã o ,  n o s  t e r m o s  d o  a r t .  5 9  d a  L F R ,  d o s  C r é d i t o s ,  o s  q u a i s  s e r ã o  p a g o s  

n a  f o r m a  e s t a b e l e c i d a  n e s t e  P l a n o .  E x c e t o  c o m  r e l a ç ã o  a o s  C r é d i t o s  d e t i d o s  

p e l o s  C r e d o r e s  c o m  G a r a n t i a  R e a l ,  o s  q u a i s  n ã o  s ã o  a f e t a d o s  p e l o s  t e r m o s  

d e s t e  P l a n o  e  n ã o  s e r ã o  n o v a d o s  e m  r a z ã o  d a  H o m o l o g a ç ã o  J u d i c i a l  d o  

P l a n o ,  c o n f o r m e  p r e v i s t o  n a  C l á u s u l a  4 . 2 ,  t o d a s  a s  o b r i g a ç õ e s ,  c o v e n a n t s  

c o n t r a t u a i s ,  í n d i c e s  f i n a n c e i r o s ,  h i p ó t e s e s  d e  v e n c i m e n t o  a n t e c i p a d o ,  

m u l t a s ,  b e m  c o m o  o u t r a s  o b r i g a ç õ e s  e  g a r a n t i a s  d e  q u a i s q u e r  n a t u r e z a s  

a s s u m i d a s  o u  p r e s t a d a s  p e l a  C i m e n t o  T u p i  o u  e m  s e u  b e n e f í c i o  f i c a m  

e x t i n t a s  ( e / o u  a d i t a d o s ,  c o n f o r m e  o  d i s p o s t o  n a  C l á u s u l a  6 . 2 . 1  a b a i x o )  p o r  

f o r ç a  d a  n o v a ç ã o ,  s e n d o  s u b s t i t u í d a s ,  e m  t o d o s  o s  s e u s  t e r m o s  ( e x c e t o  

q u a n d o  d i s p o s t o  d e  f o r m a  d i v e r s a  n e s t e  P l a n o ,  i n c l u s i v e  n a  h i p ó t e s e  d e  



 
 

a d i t a m e n t o  d e  q u e  t r a t a  a  C l á u s u l a  6 . 2 . 1  a b a i x o ) ,  p e l a s  p r e v i s õ e s  d e s t e  

P l a n o .  O s  C r e d o r e s  C o n c u r s a i s  s o m e t n e  p o d e r ã o  c o b r a r  o s  s e u s  r e s p e c t i v o s  

C r é d i t o s  n a  f o r m a  e s t a b e l e c i d a  n e s t e  P l a n o .  ( . . . )  6 . 3 .  E x t i n ç ã o  d a s  A ç õ e s .  

C o m  a  H o m o l o g a ç ã o  J u d i c i a l  d o  P l a n o ,  o s  C r e d o r e s  n ã o  m a i s  p o d e r ã o :  ( i )  

a j u i z a r  o u  p r o s s e g u i r  c o m  t o d o  o u  q u a l q u e r  a ç ã o  j u d i c i a l  o u  p r o c e s s o  d e  

q u a l q u e r  t i p o  r e l a c i o n a d o  a  q u a l q u e r  C r é d i t o  c o n t r a  a  R e c u p e r a n d a ,  s e u s  

f i a d o r e s ,  s e u s  a v a l i s t a s  e  g a r a n t i d o r e s ;  ( i i )  e x e c u t a r  q u a l q u e r  s e n t e n ç a ,  

d e c i s ã o  j u d i c i a l  o u  s e n t e n ç a  a r b i t r a l  r e l a c i o n a d a  a  q u a l q u e r  C r é d i t o  c o n t r a  

a  R e c u p e r a n d a ,  s e u s  f i a d o r e s ,  a v a l i s t a s  e  g a r a n t i d o r e s ;  ( i i i )  p e n h o r a r  

q u a i s q u e r  b e n s  ( i n c l u i n d o  d i n h e i r o )  d a  R e c u p e r a n d a ,  b e m  c o m o  d e  s e u s  

f i a d o r e s ,  a v a l i s t a s  e  g a r a n t i d o r e s ,  p a r a  s a t i s f a z e r  s e u s  C r é d i t o s  o u  p r a t i c a r  

q u a l q u e r  o u t r o  a t o  c o n s t r i t i v o  c o n t r a  t a i s  b e n s ;  ( i v )  c r i a r ,  a p e r f e i ç o a r  o u  

e x e c u t a r  q u a l q u e r  g a r a n t i a  r e a l  s o b r e  b e n s  e  d i r e i t o s  d a  R e c u p e r a n d a  e  d e  

s e u s  f i a d o r e s ,  a v a l i s t a s  e  g a r a n t i d o r e s  p a r a  a s s e g u r a r  o  p a g a m e n t o  d e  s e u s  

C r é d i t o s ;  ( v )  r e c l a m a r  q u a l q u e r  d i r e i t o  d e  c o m p e n s a ç ã o  c o n t r a  q u a l q u e r  

c r é d i t o  d e v i d o  à  R e c u p e r a n d a ;  e  ( v i )  b u s c a r  a  s a t i s f a ç ã o  d e  s e u s  C r é d i t o s  

p o r  q u a i s q u e r  o u t r o s  m e i o s .  T o d a s  a s  e v e n t u a i s  e x e c u ç õ e s  e  o u t r a s  m e d i d a s  

j u d i c i a i s  e m  c u r s o  c o n t r a  a  R e c u p e r a n d a ,  s e u s  f i a d o r e s ,  a v a l i s t a s  e  

g a r a n t i d o r e s  r e l a t i v a s  a o s  C r é d i t o s  s e r ã o  e x t i n t a s  e  a s  p e n h o r a s  e  c o n t r i ç õ e s  

e x i s t e n t e s  s e r ã o  i m e d i a t a m e n t e  l i b e r a d a s ” .  D e c i s ã o  r e c o r r i d a  n o  s e n t i d o  d e  

q u e  r e f e r i d a s  c l á u s u l a s  s e r i a m  c o n t r á r i a s  a o  e n t e n d i m e n t o  c o n s o l i d a d o  n a  

S ú m u l a  5 8 1  d o  S T J .  A g r a v o  d e  i n s t r u m e n t o  d a  r e c u p e r n a d a ,  a l e g a n d o  q u e  o  

c a s o  e m  t e l a  n ã o  s e  a d e q u a  a o s  p r e c e d e n t e s  q u e  d e r a m  o r i g e m  à  s ú m u l a  

5 8 1  d o  S T J  ( “ A  r e c u p e r a ç ã o  j u d i c i a l  d o  d e v e d o r  p r i n c i p a l  n ã o  i m p e d e  o  

p r o s s e g u i m e n t o  d a s  a ç õ e s  e  e x e c u ç õ e s  a j u i z a d a s  c o n t r a  t e r c e i r o s  d e v e d o r e s  

s o l i d á r i o s  o u  c o o b r i g a d o s  e m  g e r a l ,  p o r  g a r a n t i a  c a m b i a l ,  r e a l  o u  

f i d e j u s s ó r i a ” ) .  A r g u m e n t a  q u e ,  n o  c a s o ,  a  A G R A V A N T E  d i s c u t e  a  v a l i d a d e  e  a  

e f i c á c i a  d e  c l á u s u l a s  e x p r e s s a m e n t e  p r e v i s t a s  n o  P R J  h o m o l o g a d o  e  

a p r o v a d o ,  a s  q u a i s  d i s p õ e m  s o b r e  a  l i b e r a ç ã o  d o s  t e r c e i r o s  g a r a n t i d o r e s  e m  

r a z ã o  d a  n o v a ç ã o ,  e n q u a n t o  o  r e c u r s o  r e p e t i t i v o  t r a t o u  d o s  e f e i t o s  

g e n é r i c o s  d a  n o v a ç ã o  d e c o r r e n t e s  d o  m e r o  d e f e r i m e n t o  d o  p r o c e s s a m e n t o  

d a  r e c u p e r a ç ã o  j u d i c i a l  e m  r e l a ç ã o  a o s  t e r c e i r o s  g a r a n t i d o r e s .  A s s i m ,  a  

a g r a v a n t e  e n t e n d e  s e r  v i á v e l  a  l i b e r a ç ã o  d o s  g a r a n t i d o r e s  e m  r a z ã o  d a  

n o v a ç ã o  r e c u p e r a c i o n a l  p a r a  t o d o s  o s  s e u s  c r e d o r e s  o u ,  

S U B S I D I A R I A M E N T E ,  p a r a  a q u e l e s  q u e  v o t a r a m  f a v o r a v e l m e n t e  a o  p l a n o .  

A S S I S T E  R A Z Ã O  À  R E C O R R E N T E  a p e n a s  q u a n t o  a o  P L E I T O  S U B S I D I Á R I O .  

S e g u n d o  r e c e n t e m e n t e  p a c i f i c a d o  p e l a  S e g u n d a  S e ç ã o  d o  e .  S T J  ( R E s p  n º .  

1 . 7 9 4 . 2 0 9 / S P  –  1 2 / 0 5 / 2 0 2 1 ) ,  “ A  c l á u s u l a  q u e  e s t e n d e  a  n o v a ç ã o  a o s  

c o o b r i g a d o s  é  L E G Í T I M A  E  O P O N Í V E L  A P E N A S  a o s  c r e d o r e s  q u e  a p r o v a r a m  

o  p l a n o  d e  r e c u p e r a ç ã o  s e m  n e n h u m a  r e s s a l v a ,  N Ã O  S E N D O  E F I C A Z  e m  

r e l a ç ã o  a o s  c r e d o r e s  a u s e n t e s  d a  a s s e m b l e i a  g e r a l ,  a o s  q u e  s e  a b s t i v e r a m  

d e  v o t a r  o u  s e  p o s i c i o n a r a m  c o n t r a  t a l  d i s p o s i ç ã o .  P O R T A N T O ,  A S  

C L Á U S U L A S  6 . 2  E  6 . 3  D O  P R J  S Ã O  V Á L I D A S ,  P O R É M  A P E N A S  A O S  C R E D O R S  

Q U E  E X P R E S S A M E N T E  A  E L A S  A N U Í R A M .  R E C E N T E S  P R E C E D E N T E S  D O  S T J  



 
 

N E S S E  S E N T I D O .  D E C I S Ã O  Q U E  S E  R E F O R M A .  R E C U R S O  P A R C I A L M E N T E  

P R O V I D O .   

 

2 7 .  A t r a v é s  d o  p e t i t ó r i o  d e  f l s .  1 4 . 5 7 2 / 14 . 5 7 5 ,  a  R e c u p e r a n d a in f o rm o u  a  

c o n t r a t a ç ã o  d o  a g e n t e ,  P r i m e  C l e r k ,  p a r a  a u x í l i o  n a  o p e r a c i o n a l i z a ç ã o  j u n t o  a o  

t r u s t e e  c o m  i n t u i t o  d e  ( i )  e f e t i v a r  o  p a g a m e n t o  d o s  c r ed o r e s  c l a s s e  I I I  

d e t e n t o r e s  d e  S en i o r  U n s e c u r e d  N o t e s ,  f i c a n d o  a  c a r g o  d o  m e s m o  –  P r i m e C l e r k  

–  o  r e c e b i m e n t o  d a s  N o t i f i c a ç õ e s  d e  O p ç ã o  d e  P a g a m e n t o  d o s  c r e d o r e s  q u e  

p r o c e d e r a m  a  in d iv i d u a l i z a ç ã o  d o  c ré d i t o ;  ( i i )  s u b s t i t u i ç ã o  d a s  S en i o r  

U n s e c u r e d  N o t e s  d e  t i t u l a r i d a d e  d o s  m e s m o s ,  p e l a s  n o v a s  n o t e s  a  s e r em  

e m i t i d a s  p e l a  s o c i ed a d e  r e c u p e r an d a ,  c o m  b a s e  n o s  t e r m o s  d o  P l a n o  d e  

R e c u p e r a ç ã o  J u d i c i a l .   

 
2 8 .  B u s c a n d o  a u x i l i a r  o s  c r e d o r e s ,  a  P r im e  C l e r k  d i s p o n i b i l i z o u  em  s e u 

w e b s i t e  ( h t t p s : / / c a s es . r a . k r o l l . c o m /C i m e n to t u p i / H o m e - I n d e x )  o  p a s s o  a  p a s s o  

d o  p r o c e d im e n t o  a  s e r  e f e t i v a d o  p e l o s  d et e n t o r e s  d a s  S e n i o r  U n s e c u r e d  N o t e s ,  

b e m  c o m o  t e l e f o n e  p a r a  c o n t a t o .   

 
2 9 .  N a  m es m a o p o r t u n id a d e ,  a  R e c u p e r a n d a  r e q u e r e u  a  p u b l i ca ç ã o  d e  

a v i s o  a o s  c r e d o r es  em  j o r n a l  d e  g r an d e  c i r c u l a ç ã o ,  c u j a  m i n u ta  s e  en c o n t r a  às  

f l s .  1 4 . 5 7 6 / 1 4 . 5 7 8 ,  b us c a n d o  g a r an t i r  a  m a i o r  p u b l i c i d a d e  a o s  i n t e r e s s a d o s  a  

r e s p e i t o  d a  p r o r r o g aç ã o  d o  p r a z o  b em  c o m o  a  n e c e s s id a d e  d o s  c r e d o r e s  c l a s s e  

I I I  d e t e n t o r es  d e  S en i o r  U n s e c u r e d  N o t e s  p r o c e d e r e m  a  c o n c l us ã o  d a  o p ç ã o  d e  

p a g a m e n t o  a t r a v és  d o  s i s t e m a  A T O P  d o  D T C .    

 

 
 

 

 

3 0 .  A  R e c u p e r a n d a C im e n t o  T u p i  S / A  ap r e s en t o u  a d i t a m e n t o  a o  P . R . J .  e m  

A s s e m b l e i a  G e r a l  d e  C r e d o r e s  r e a l i z a d a  e m  1 ª  c o n v o c a ç ã o  n o  d i a  1 4 / 10 / 2 0 2 1 ,  

t e n d o  a  A . J . ,  p o r  s e u  t u r n o ,  a c o s t a d o  o  i n s t r u m e n t o  e  s e us  r e s p e c t i v o s  a n e x o s  

à s  f l s .  1 1 . 5 0 9 / 1 1 . 7 3 7  d o s  a u t o s  p r in c i p a i s .   

 

3 1 .  A l é m  d o  a d i t a m e n to ,  a  R e c u p e r a n d a  e l a b o r o u  u m  r e s um o  d o s  

p r i n c i p a is  p o n t o s  d o  P l a n o ,  c o n f o rm e  ap r e s e n t a ç ã o  d is p o n i b i l i za d a  p e l a  m e s m a 

d u r a n t e  a  A . G . C . .  C o m  in t u i t o  d e  f a c i l i t a r  a  c o n s u l t a  d a s  p r o p o s t as  d e  

p a g a m e n t o ,  e s t a  A . J .  c o m p i l a  a b a i x o  t a is  i n f o r m a ç õ e s  n e s t e  Re l a t ó r i o  M e n s a l ,  

n a  f o r m a q u e  s e g u e .   

 

I I I  –  RE SU MO  D O  P .R . J   

https://cases.ra.kroll.com/Cimentotupi/Home-Index


 
 

3 2 .  N ã o  o b s t a n t e  a  i s s o ,  i m p e r i o s o  d e s t a c a r  q u e  a s  i n f o r m a ç õ e s  p o s t a s  

a b a i x o  n ã o  e x i m em  o s  c r e d o r e s  d e  c o n s u l t a r e m  a  í n t e g r a  d o  P l a n o ,  o  q u a l  

e n c o n t r a - s e  d i s p o n í v e l  n o s  a u t o s ,  n as  f o l h a s  a c i m a m en c i o n a d a s  b em  c o m o  n o 

s i t e  d e s t a  A d m i n i s t ra ç ã o  J u d i c i a l .   

 
  C L A S S E  I   

 

 

  C L A S S E  I I I   

 

  O p ç ã o  d e  R e e s t r u t u r a ç ã o  I   



 
 

 

 

  O p ç ã o  d e  R e e s t r u t u r a ç ã o  I I   

 

 

  O p ç ã o  d e  R e e s t r u t u r a ç ã o  I I I   



 
 

 

 

  O p ç ã o  d e  R e e s t r u t u r a ç ã o  I V   

 

 

  C L A S S E  I V   

 

 



 
 

  C R E D O R E S  F O R N E C E D O R E S  E S T R A T É G I C O S  

 

 
 

 
 
3 3 .  B u s c a n d o  in s t r u i r  o  p r e s en t e  r e l a t ó r i o  m e n s a l ,  a  e q u i p e  d a  A . J .  

f o r m u l o u  a l g u n s  q u e s t i o n a m en t o s  à  R e c u p e r a n d a  r e l a c i o n ad o s  à  a t i v i d a d e ,  

e s t r u t u r a  f í s i c a ,  f i n a n c e i r a  e  s o c i e t á r i a ,  q u e  f o r a m  r es p o n d i d o s  c o n f o r m e  s e g u e :  

( D o c .  n º  0 1 )   

 

3 4 .  A l é m  d is s o ,  a t e n d en d o  à  R e c o m e n d a çã o  7 2 / 2 0 2 0  d o  C o n s e l h o  

N a c i o n a l  d e  J u s t i ç a  ( C N J ) ,  a  A d m i n is t r a ç ã o  J u d i c i a l ,  n a  b us c a  p e l a  p a d r o n i z a ç ã o  

d o s  r e l a t ó r i o s  m e n s a i s  e  p e l a  e f e t i v i d a d e d a  p r es t a ç ã o  j u r i s d ic i o n a l ,  t a m b é m  

p r e e n c h e u  o  f o rm u l á r i o  c o n t i d o  n o  A n e x o  I I  d a  r e f e r i d a  r e c o m e n d a ç ã o ,  a  p a r t i r  

d o s  d em o n s t r a t i v o s  c o n t á b e i s  e  i n f o rm aç õ e s  p r e s t a d as  p e l as  R e c u p e r a n d a s .  

( D o c .  n º  0 2 )  

 

3 5 .  V a l e  r e s s a l t a r  q ue  a  R e c u p e r an d a e s c l a r e c e u  o  s eg u i n t e :  

“ I n i c i a lm e n t e ,  e s c l a re c e  a  r e c u p e r a n d a q u e  o  a c ó r d ã o  q u e a n u l o u  a  d e c i s ã o  

c o n c e s s iv a  d a  r e c u p e r a ç ã o  j u d i c i a l ,  p r o fe r i d o  e m  19 . 0 4 . 2 3 ,  f o i  d es a f i a d o  p o r  

e m b a r g o s  d e  d e c l ar a ç ã o  c o m  e f e i t o s  i n f r i n g e n t e s  –  a in d a  p e n d e n t e s  d e  

j u l g a m e n t o - ,  d e  m o d o  q u e  t o d a s  as  i n f o r m a ç õ e s  a b a i x o  t r a n s c r i t a s  ( c o m  

e x c e ç ã o  d o s  p a g a m e n t o s  a o s  c r e d o r es ,  i m e d i a t a m e n t e  i n t e r r o m p i d o s )  a i n d a  

l e v a m  e m  c o n t a  a  s i t u a ç ã o  d a  e m p re s a  a p ó s  a p r o v a ç ão  d o  P l a n o  d e  

R e c u p e r a ç ã o  J u d i c i a l ” .   

I V  -  D A S A T IV ID A DE S D A  REC U P E RA ND A  



 
 

 

a )  A recuperanda contratou ou d emit iu p esso al  nos  ú lt imos 30 ( tr inta)  d ias ? 
Quan tas  con tratações  ou demissões  ocorreram no per íodo  
 
RESP OSTA:  H ouv e 8  con tratações  e  13  d emissõ es  nos  úl t imos 30 d ias .  
 
b )  Qual  o  n úmero d e em pregados  (pessoas  f ís icas)  atua is  da recup eranda?  
 
RESP OSTA:  596  empregados  em  abr i l  d e 2023 .  
 
c )  Qual  o  número  de con tratad os  (pessoa jur íd ica o u pessoa f ís ica)  s em v ínculo 
de emprego?  
 
RESP OSTA:  H á cerca d e 80 pessoas  a lo cadas  n as  unid ades  d a Cimen to T up i ,  como 
emp regados  d as  pessoas  jur íd icas  con tratad as  para p res tação de s erv iços  
cont ínuos ,  com o serv iços  de v i g i lânc ia ,  l impeza,  a l im entação e o utros .  A lém disso ,  
há  div ersos  prestado res  de s erv iços  q ue traba lham para a  empres a sem estarem 
a lo cad os  nas  unidad es  de forma con t ínua,  pres tando serv iços  como,  por  exemp lo ,  
t ransporte d e empregados ,  man utenções  diversas  e  consul tor ia .  
  
d )  Favor  informar s e a  recup eranda está  pagando os  salár ios  dos  funcion ár ios  
que se venceram no ú lt imo mês e se terá condições  de man ter  os  pagamen tos  de  
ta is  verbas  no curso da recuperação jud ic ia l .  
 
RESP OSTA:  To dos  os  sa lár ios  e  ben ef íc ios  es tão sendo pagos  regularmen te,  sem 
q ualquer  t ipo de atraso ,  e  a  empresa pretend e con tin uar  man tendo esses  
p agamen tos  em d ia .  
 
e)  A recup eranda se valeu de a lguma das  medidas  govern amentais  confer idas  
duran te o  per íodo d a pandemia a  f im de  preservar  os  empreg os?  Em caso pos it ivo ,  
especi f icar  q ual  medida fo i  ado tad a,  se é  apl icada até o  momento atua l  e  quantos  
credo res  fo ram ab arcados .  

 
RESP OSTA:  Con form e informad o nas  corresp ondên cias  an ter iores ,  a  emp resa 
ado tou algumas med id as  como antec ipação d e fér ias ,  H om e O f f ice ,  s uspensão de 
contrato d e traba lho e b anco de horas  negativo .  No momen to,  temos parte dos  
emp regados  da área adminis trat iva em trab alho híbr id o .  
 
f )  Favor  ap resen tar  organograma atua l izado contendo todas  as  sociedades  em  
que a recup erand a e seu(s )  co ntro lador (es)  possuem part ic ipação soc ietár ia  
( indicando o p ercentual  d e part ic ipação e pos ição d e con trole) .  
 
RESP OSTA:  N ão ho uve al teração,  com o se ver i f ica do organo grama abaixo :   



 
 

 
  
g)  Favor  informar s e fo ram dist r ib uídos  lucros ,  d iv idend os ,  juro s  sobre o  
capi ta l  própr io  ou bo nif icação de açõ es  aos  acionis tas  no úl t imo mês .  Em caso  
pos it ivo ,  favor  espec i f icar .   
 
RESP OSTA:  N ão ho uve d ist r ib uição d e lucros ,  d iv id endos ,  juros  sobre o  capi tal  
própr io  o u boni f icação d e ações  aos  acion is tas  no úl t imo mês .  
 

h )  Favor  indicar  se  a  recuperanda possui  outras  fontes  de invest imento d e  
capi ta l  de terce iros  d isponível  no mercado,  a lém das  indentures  emit idas  pela  
companhia  
 
RESP OSTA:  A  recup eran da n ão possui  o utras  fontes  d e inv est imen to  de  capi ta l  de 
terceiros  d isponív el  no m ercado,  a lém das  no tes  emit id as  pela  comp anhia .  
 
i )  Nos úl t imos 30 ( t r inta)  d ias ,  a  recuperan da al ieno u o u d eu em garantia  
a lgum bem do at ivo não c i rculan te?  Em caso pos it ivo ,  favor  especi f icar  o  at ivo e  
os  contratos  ev entualmente v inculados .  
 
RESP OSTA:  N ão h ouve a l ien ação o u d ação em garant ia  d e b em do at ivo não 
c ircu lan te ,  nos  úl t imos 30 d ias .  
 
j )  Favor  info rmar os  bens  (do at ivo c i rculan te ou n ão c irculan te)  d a  
recuperanda que eventualmen te sof reram alguma cons tr ição no s  últ imos 30 dias ,  
indicando a ação/e xecução pert in ente?  
 
RESP OSTA:  N ão ho uve l iberação d e cons tr ição sobre bem do seu at ivo nos  úl t imos 
30 d ias .  
 
k )  Algum bem in tegrante do at ivo não c i rcu lante da Recuperanda está 
recebendo d est in ação estranha ao objeto  socia l  ou está send o explorado p or  
terce i ros ,  a  t í tulo  de a luguel ,  ar rendam ento,  comodato ,  etc .?  Em caso pos it ivo ,  
favor  espec i f icar  o  at ivo ,  o  usuár io  e  a  natureza da exp loração.  
 
RESP OSTA:  Há 6  cava los  mecân icos  e  20 semi -reboq ues  em comod ato o u a luguel  
–  todos  transportam ex clus ivam ente c im ent o  da Recuperanda .  Ver  an exo A rquivo 
20230 510-  i tem k (Doc.  nº  03)  
 
l )  Favor  informar todo s  os  bens  ou receb íveis  da  recup eranda que s e  
encontram al ienados /ced idos  f id uciar iam ente ,  es peci f icando o negó cio  q ue 
o r igino u tal  garan tia  e  iden t i f icando o credo r  co rr esp onden te .  



 
 

 
RESP OSTA:  Os  bens  es tão relac ionad os  no an ex o Arquivo 20230510  -  I tem l  e  w.  

(Doc.  nº  04)   

 
m)  Houve algum a alteração nas  at iv id ades  o peracionais  da recup eranda em  
relação ao mês passado?  
 
RESP OSTA:  N ão ho uve al teração.  
 
n )  A recuperanda ob tev e emp rést imos e/ou f inanc iamen tos  nos  úl t imos 30 
( tr in ta)  d ias  para operar  suas  at iv idad es?  Qual  a  garantia  ofer tad a? Qual  o  dest ino  
dos  recursos  tomados ?  
 
RESP OSTA:  N ão ho uve ob ten ção de emp rés t im os e f inanc iam entos  nos  ú lt imos 30 
d ias .  
 
o )  Houve a lgum incremento  de rece ita  nos  úl t imos 30 ( tr in ta)  d ias?   
 
RESP OSTA:  A lém da recei ta  d e v enda d e c im ento,  a  empresa aufer iu rece ita  na  
vend a do ex ced en te de en ergia  no valo r  de R$ 161 . 379 , 89 e na venda de 
equipam entos  inserv í v eis ,  con fo rme autor izado pe lo  ju iz  do processo de 
recup eração jud ic ia l ,  no v alo r  de R$ 572 .750 ,00 .    
 
p )  A recuperanda implementou ,  nos  ú lt imos 30 ( tr inta)  d ias ,  a lguma pol í t ica  
de re dução d e cus tos  e  d espesas  e  de  aumento d e recei tas?  Quais  os  números  
aproxim ados do even tual  aprovei tam ento obtido?  
 
RESP OSTA:  N ão ho uve al teração desde o  env io  da úl t im a co rrespond ência .  Va le 
semp re  ress al tar  q ue a  empres a s egue buscando m axim izar  s eu f l uxo  de  caix a ,  
va lend o-se de todas  as  oportunid ades  poss íve is  para red uz ir  custos  e  aumen tar  a  
recei ta .  
 
q )  Favor  informar os  saldos  nos  úl t imos 0 3 ( três )  meses  d as  contas  que 
compõem o at ivo da s ocied ade recuperand a (balan ço s intét ico) .   
 
RESP OSTA:  Informação  cons tan te do  an exo  20230 510  –  I tens  q  , r ,  t  e  u  (Doc.  nº  05)  
 
r )  Favor  informar os  saldos  nos  úl t imos 0 3 ( três )  meses  d as  contas  que 
compõem o pass ivo d a socied ade recuperanda (balanço s intét ico) .  
  
RESP OSTA:  In fo rmação cons tan te do an exo A rquivo 20230 510  –  I tens  q  , r ,  t  e  u  
(Doc.  nº  05)  
 
s )  Favor  in formar se houve saldo de pass ivo extraconcursa l  cont ido  no últ imo 
balanço patr imonia l  da socied ade,  por  categor ia  de pass ivo ass im estabelec ida:  ( i )  
Pass ivo Fisca l :  i . i )  Contingência e  sua identi f icação no balanço;  i . i i )  Inscr i to  na  
Dív ida Ativ a  e  sua identi f icação no balanço ;  i . i i i )  Pass ivo F iscal  To tal  e  sua  
ident i f icação no balanço;  ( i i )  Cessão f iduciár ia  de t í tulos/  d irei to s  creditó r ios ;  ( i i i )  
Adiantamento de Contrato de Câmbio (ACC) ;  ( iv )  Obr igação de Fazer ;  (v )  Obr igação 
de Entregar ;  (v i )  Obr igação de Dar ;  ( v i i )  Obr igações  i l íq uid as ;  (v i i i )  Pós  a juizamen to  
da RJ :  v i i i . i )  Pass ivo  tr ibutár io  e  sua id enti f icação no b alan ço;  v i i i . i i )  P ass ivo 
trab alhis ta ;  v i i i . i i i )  Outros  pass ivos .  
 
RESP OSTA:   
 



 
 

 
 

i )  P ass ivo F iscal :  v ide  p lan i lh a acima 
i  C ont ingência e  sua id ent i f icação no b alanço –  J á  id ent i f icado no b alanço  
i i   Ins cr i to  em d ív id a at iva  e  sua id en ti f icação no  ba lan ço –  Débi tos  em 
d ív ida at iva s ão objeto d e parcelamen to  

i i )  Cess ão f id uciár ia  de t í tulos/  d i rei tos  cred itó r i os  –  N ão Apl icáve l   
i i i )  Ad ian tam ento de Con trato de C âmbio (ACC)  –  N ão ap l icáv el   
iv )  Ob r igação d e fazer  –  Não apl icáve l  
v )  Obr igação d e En tregar  –  Ad ian tam ento de c l ien tes  R$ 996 . 138 ,79  
v i )  Ob r igação d e d ar  -  N ão ap l icáv el  
v i i )  Obr igaçõ es  i l íq uidas  -  N ão ap l icáv el  

i  P ass ivo tr ibutár io  e  sua id en ti f icação no b alanço  –  V ide p lan i lha ac ima    
i i  P ass ivo trabalh ista  e  sua id en ti f icação no balanço –  Não é  ap urado 
mens almen te    
i i i  O utros  P ass ivos  –  Não ap urado mens almen te .   
 

t )  Considerand o o desempenho mensal ,  ap resentar  os  sald os  e  a  evolução da  
Demonstração  de Res ul tado d o Ex erc íc io  ( DRE)  dos  úl t imos 03 ( três )  mes es ,  junto 
com o respect ivo cá lculo  mensa l  da margem bruta e  da margem  operacional .   
 
RESP OSTA:  In fo rmação cons tan te do an exo A rquivo 20230 510  –  I tens  q  , r ,  t  e  u 
(Doc.  nº  05)  
 
u)  Favor  apresentar  a  evolução d a rece ita  l íquida,  do custo e  d o  resultado 
l íquido dos  úl t imos  03 ( três )  meses ,  apresen tando ainda os  respect ivos  
indicad ores  de “ l iquid ez co rren te”  e  “ l iquid ez seca” .   
 
RESP OSTA:   In form ação cons tan te do an exo Arq uivo 20230 3510  –  I tens  q  , r ,  t  e  u  
(Doc.  nº  05)  
 
v )  A recuperanda vem real i zando algum t ip o de operação “ intercompany”?  Em 
caso pos i t ivo ,  favor  expl icar  de q ual  t ip o e q ual  o  volume f inancei ro  da(s )  
operação(õ es)  
 
RESP OSTA:  A  T upi  Rio  Transp ortes  S .A .  pres ta serv iços  d e frete rodoviár io  p ara a  
C imen to T upi ,  e  recebeu p elo  s erv iço no mês de abr i l /2 3 ,  cerca d e R$ 2 ,8  mi lhões .  
 
w)  Favor  encam inhar ,  de  forma ind iv idual izad a,  um relatór io  atual izado ,  que 
indique e comprov e  o  local  ond e se encontra a lo cad o cad a equipamen to,  
maquinár io  e  ve ículo  de t i tular id ade ou posse da recuperand a;  informando a  
pessoa responsável  p ela  guard a dos  mesm os ;  bem como  a indicação  se o  bem é 
própr io  ou al ienado f iduc iar iamen te,  tudo cons iderando a d ata do recebimen to  
desta correspondência .  

 



 
 

RESP OSTA:  In formação constante do an exo Arq uivo 20230 510  –  I tens  l  e  w .  (Doc.  
nº  04)  
 
x )  Favor  in form ar se as  demonstrações  contábeis  da recup erand a estão s endo 
real izadas  de forma segregada em relação à  sociedad e Cimento Santo Estevão e  
Part ic ip açõ es  S/A ( incorporad a) ,  em cumpr imento a  dec isão l iminar  profer id a nos 
autos  da ação anulatór ia  autuada sob o nº  0066488 -65.2019 .8 . 19 .0001  em trâmite  
na 7ª  Vara Empresar ia l  da Com arca do R io  de Janeiro .  Em cas o pos it ivo ,  favor  
d isponibi l izar  à  A .J .  os  r efer idos  demonstrat ivos  segregados  relat ivo aos  per íodos  
apurados  desde a d ata da dec isão l iminar .   
 
RESP OSTA:  IN FO RMAÇÃO SIGILO SA,  ass im  a A .J .  de ixa d e divu lgar  a  respos ta 
apres entad a,  comp rometendo -se a  d isponibi l izar  a  este d .  Ju ízo caso en tenda 
necessár io .  
 
y )  Favor  in form ar o  status  da ação an ulatór ia  acima men cionad a:   
 
RESP OSTA:  Em junho d e 2020,  cons ideran do q ue as  partes  se m ani fes taram 
favo rav elmen te q uanto à  poss ib i l idade d e composição ,  fo i  defer ida a  d es ignação 
d e audiênc ia .  Em j unho d e 2022 ,  a  au diência  fo i  cancelada p or  con ta d e med iação 
em curso ,  en tre as  mesm as partes ,  no âmbito d a RJ .  
 
z )  Favor  informar q uais  os  cr i tér ios  para d ef in ição do “credor  fornecedo r  
estratégico”  para f in s  de inclusão na c láusula 4 .3 .3  do Plano  de Recuperação  
Judicia l  apr esen tado  e indicar  nominalmente os  credores  que estão incluídos  
nessa qual i f icação.   
 
RESP OSTA:  Os  cr i tér ios  p ara a  d ef in ição de  “credor  fo rneced or  es tratégico”  são 
forn ec idos  pe lo  próp r io  Plan o de Recup eração Judic ia l ,  a  f ls .  1 .847 ( “s igni f ica os  
Credo res  Quiro grafár ios  C lasse  I I I  e /o u IV  q ue man tenh am o fo rnecimen to  à  
C imen to T upi  de b ens  e/o u serv iços  necessár ios  p ara a  man uten ção das  at iv id ades  
após  a  Data d o pedido,  sem al teração  in jus t i f icad a dos  termos e cond ições  
prat icados  até a  Data do p edid o pelo s  respectivos  Credo res  Q uiro grafár ios  Classe 
I I I  e/o u C lass e IV  em  re lação à  C imen to Tupi  e  que n ão  possuam q ualquer  t ipo  de 
l i t ígio  em curso con tra a  Cimen to T up i” ,  sendo certo q ue h á tamb ém,  na mesma 
p ágina dos  autos ,  a  def in ição de “Credo res  Fo rneced ore s  Es tratégicos  com  
G arant ia  Rea l” ) .  A  def in ição em apreço,  por  sua vez ,  é  ex tra ída da red ação do ar t .  
67 ,  p arágrafo ún ico d a Le i  1 1 . 101 /0 5,  que in fo rma que “ o  p lano d e recup eração 
judic ia l  pod erá prever  tratamen to di feren ciado aos  crédi tos  s uje itos  à  
recup eração judic ia l  pertencen tes  a  fornecedores  de bens  o u serv iços  q ue 
cont inuarem a provê - los  normalmen te após  o  p edid o de recup eração jud ic ia l ,  
d esde q ue ta is  bens  o u serv iços  s ejam necessár ios  para a  man uten ção das  
at iv id ades ” .  
 
aa)  Favor  in formar quais  as  opç ões  de pagamento prev istas  no Plano de  
Recuperação Judicia l  para os  credores  bondholders  que não procederam a 
indiv idual i zação do s eu crédi to .   
 
RESP OSTA:  Ass im como todos  os  demais  Credores  Quiro grafár ios  Classe I I I  
(conforme d ef in ido no Plan o de  Recupera ção J udicia l ) ,  os  credo res  b ondhold ers  
q ue não indiv id ual i zaram seus  crédi tos  p uderam op tar  po r  um a opção de  
rees truturação den tre  aq uelas  prev istas  nas  Cláus ulas  4 .3 . 1 .2 ,  4 . 3 . 1 . 3 ,  4 . 3 . 1 .4  e  
4 . 3 . 1 . 5  do Plano d e Recuperação Jud ic ia l  (Op çõ es  de Res truturação  I  a  IV) .  No 
en tanto ,  os  bondho ld ers  que não indiv idual i zaram seus  créditos  não p oderão 
receb er  o  p agamen to d e parte dos  s eus  crédi tos  nos  termos da C láusula 4 . 3 . 1 . 1  e  
subcláusulas  do Plano d e Recuperação Judicia l ,  send o certo q ue receb erão o  
p agamen to d o sa ldo d e s eus  respect ivos  crédi tos  n os  termos  da opção de 
rees truturação esco lh ida.  



 
 

 
bb)  Favor  informar se a  Recup eranda promoveu o pagamen to dos  credores  na 
forma do P .R .J .  no ú lt imo mês .  Em caso pos it ivo ,  env iar  os  comprovantes  de 
pagam ento,  com a devida ide n ti f icação dos  mesmos .   
 
RESP OSTA:  O p agamen to  até  o  d ia  19  d e abr i l  fo i  real izado  na form a do  PRJ .  Os  
comprov antes  seguem no l ink ab aixo :  
https://drive.google.com/drive/folders/19ylbtTiaJdTmZJDALFmpENrUe-0LdkTf  (Doc.  nº  0 6)  
 
cc)  Favor  esclarecer  a  razão pe la  q ual  os  comprovantes  de p agamento  de  
alguns  credores  fo rnecedores  estratégicos  a locados  na c lasse I I I  –  quiro grafár ios  
e  c lasse IV –  Micro e  Pequen as  Empresas  apresen taram valor  infer ior  à  quant ia  
tota l  d e pagamento prev ista  no PRJ .   
 
RESP OSTA:  Q uan to aos  credo res  das  c lasses  I I I  e  IV que receberam valo res  
in fer iores  àqueles  l istad os  na relação apres en tad a pe lo  Adminis trador  J udic ia l ,  
cumpre d estacar  q ue  isso  ocorreu porq ue os  créd i tos  atr ibuídos  a  es tes  credores  
d izem respeito  ao valo r  bruto das  no tas  f iscais  de serv iço ,  e is  q ue con tab i l i zados  
imp ostos ,  como PIS ,  CO FIN S,  CSLL,  ISS e  IN SS.  Como se sab e,  os  valores  relat ivos  
a  esses  impos tos  são d evidos  po r  le i  e  foram reco lhidos  à  Fazend a Púb l ica ,  e  não 
ao pres tad or  de serv iços .  Por  essa razão,  a  Recup eranda efetuo u o pagamen to do 
va lor  l íq uid o dos  crédi tos  em favor  d os  fo rnecedores ,  tendo recolh id o os  impos tos  
p ert in entes  no ato do pagamen to,  conforme j á  deta lhad amen te in form ado.  
   
dd)  Favor  ind icar  nominalmente os  credores  que procederam cessão de créd ito ,  
demonstradno ainda o  resul tad o da operação para f ins  de p agamento.   
 
RESP OSTA:  Tomamos conhecimen to d as  seguintes  cessões :   
1 )  bondholder  Sty les  L imited  ao  bondho lder  B ut ler  A l l iance  Inc . ,  n ão importando 
em mod i f icação d a form a de p agamen to;   
2 )  Votoran tim S . A .  p ara a  Vo toran tim Cim en tos  S .A . ,  que vem receb endo créd ito  
na fo rma d a c láus ula 4 .3 .3  do PRJ ,  na m ed ida em que já  constav a na l is ta  de 
cred ores  como  credora forn ecedo ra estratégica ,  conforme cr i tér io  j á  in form ado 
no i tem z acim a.  
 
ee)  Favor  in formar se a  Re cup eranda promoveu al ienação e oneração de at ivos  
na forma d a c láusula 5 . 1  do P .R .J .   
 
RESP OSTA:  Não ho uve al ien ação o u on eração  de at ivos  n a forma da  c láusula 5 . 1  do 
P RJ .   
 
f f )  Favor  in formar se a  Recup eranda fo rmal izo u novos  emprést imos ,  operações  
de f inanc iamen to o u qualq uer  t ipo d e créd ito ,  n os  termos do ar t igo 69 -A da Le i  nº  
1 1 . 101 /0 5,  con forme c láusula 5 .2  do P .R .J .   
 
RESP OSTA:  N ão form al izou.   
 
gg)  Favor  info rmar se  a  Recuperanda já  ado to u as  prov idências  necess ár ias  p ara  
f ins  de  reconhecimen to do  Plano  apro vado no ex ter ior ,  dando p rosseguimento ao  
proced imento do Cap ítulo  15 ,  do t í tu lo  1 1 ,  do Código de Insolvência  dos  Es tado s  
Unidos ,  con forme prev isto  na c láus ula 7 .4  do PRJ .   
 
RESP OSTA:  A  Recup eran da pro to colou no últ imo dia  06 de julh o de 2022 o  pedido  
d e reconhecimen to do Plano aprovado nos  Estados  Un idos  (Chap ter  15) .  A  
aud iên cia  in ic ia lmen te marcada para o  mês de agosto de 2022 fo i  postergad a por  
a lgum as vezes ,  a  ped id o da Recuperanda,  em razão do agravo de instrum ento 
in terpos to con tra a  homo lo gação do plano (v ide respos ta oo abaixo) .  



 
 

Cons iderando o julgamen to ocorr ido em 19 .04 .23 ,  fo i  ap res entado pedido para 
susp ensão do pro cesso p erante o  Ju ízo americano .  
 
hh)  Favor  in formar o  prazo para e fet ivação da opção de p agamento pe los  
credo res ,  d iscr iminan do por  c lass e ,  inform ando ainda s e a lgum credo r  já  ex erceu 
a opção d e pagamen to ou informou conta bancár ia  para cumprimento do P .R .J .  
 
RESP OSTA:  Con fo rme prev isto  na Cláus ula 4 .4  do Plan o de Recup eração Judicia l ,  
o  p razo para a  escolha de uma das  opçõ es  d e pagam ento prev is tas  no Plano de 
Recup er ação Jud icia l  para os  Credo res  Qui ro grafár ios  Class e I I I  ser ia  d e até 30 
d ias  co rr id os  a  con tar  d a publ icação da homo lo gação do P lano de Recup eração 
Judic ia l .  Entretan to ,  tend o em v ista  as  d i f icu ldad es  e  os  entraves  burocrát icos  
ex igid os  para implemen tação  da esco lha da opção de p agamento das  notes  nos  
Es tados  Unidos ,  a  Recup eranda concedeu um p razo ad ic iona l  até 13  de maio de 
2022 para tod os  os  seus  Credores  Q ui rografár ios  Classe I I I  esco lherem a Op ção d e 
P agamen to,  in clus iv e os  q ue não fo ram afetados  pe la  n ecess idade d e real ização 
d e es colh a da O pção d e P agamen to do créd i to  v ia  o  s is tema A TOP do DTC 
(d etentores  de  notes)  En tretan to ,  a ind a po r  so l ic i tação  de d etermin ados  credores ,  
concedeu p razos  adic iona is  até  10  d e junh o e d epois  até  17  de j unho de 2022 p ara 
a  regular ização do pro ced imen to no s is tema A TOP do D TC,  d aqueles  bondh olders  
q ue f izeram a escolh a de pagam ento d e seus  créd itos . .  Os  credores  que f i zeram a 
op ção de pagam ento es tão l is tad os  no l ink :  
h ttps : / /d ocs . goo gle .com/sp readsheets /d/1y9 VH3r6q2131 l aXk_QbvEBD bCc3YDSlv/e
d it? usp=shar in g&o uid=101735245776624732290&rtpo f=true&sd=true  (Doc.  nº  07)   
 
i i )  Favor  in formar a  que se refere o  haircut in formado nas  demonstraçõ es  de 
maio de  2022 ,  trazend o maiores  esc larec imentos  a  respei to  d a op eração real i zad a.  
 
RESP OSTA:  O h aircut in fo rmado  nas  d emons traçõ es  de  maio d e 2022 ,  re fere -se  ao 
d eságio apl icado aos créd itos  dos  Credores  C lass e I I I  reestruturados  (con form e 
d ef in ido  no P lano de  Recup eração Jud icia l ) ,  inc lu indo os  Crédi tos  C lasse I I I  
represen tad os  por  Senior  Unsecured No tes ,  q ue real izaram,  até  maio de 2022 ,  
op ção de rees truturação d entre aquelas  prev istas  nas  Cláus ulas  4 . 3 . 1 . 3  (Opção I I  -  
70 % d e hai rcut) ,  4 .3 . 1 .4  (Op ção I I I  -  75% de  ha ircut)  e  4 . 3 . 1 . 5  (Op ção I V -  9 5% d e 
ha ircut)  do P lano d e Recup eração Jud ic ia l  .  
 
j j )  Favor  in formar se ex iste a lgum credor  l is tado que possua diretamente ou 
indiretam ente (através  de seus  sócios ,  administradores  e  sociedad es  
col igad as/con tro ladas )  a lgum v ínculo so cietár io  o u famil iar  com  a recup erand a,  
seus  sócios ,  admin istradores  o u sociedad es  col igad as/con tro ladas .  
 
RESP OSTA:  C omo já  in fo rmado,  a  recup eran da l is to u dív idas  com a Tupi  R io  
T ranspo rtes  S .A .  no v alo r  d e R$ 331 .754 ,84 ,  com a Map e In corp oração e 
Emp reendim entos  Ltd a.  no valo r  de R$ 15 .58 3.7 12 ,47  e  com a C emrock H old ing Ltd .  
no v alo r  de USD 168 ,281 .25 .  
 
kk)  Considerand o que o s  índices  de lucrat iv idade med em a e f ic iênc ia  d a 
empresa em obter  lucro atrav és  de suas  vendas ,  so l ic i tam os o  envio  dos  
indicad ores  de margem bruta e  margem l íq uida d as  recuperand as  do últ imo mês .   
 
RESP OSTA:  IN FO RMAÇÃO SIGILO SA,  ass im  a A .J .  de ixa d e divu lgar  a  respos ta 
apres entad a,  comp rometendo -se a  d isponibi l izar  a  este d .  Ju ízo caso en tenda 
necessár io .  
 
l l )  Considerand o que os  índices  d e estrutura d e cap ital  permitem a anál is e da  
pos ição  de endiv id amento e capac idad e da empresa em gerar  ca ixa s uf ic iente 
para saldar  suas  d ív idas ,  d iante do exposto sol ic i tamos que a recuperanda 



 
 

apresen te seus  respectivos  indicado res  de  part ic ip ação de cap i tal  d e terce iros  e  
endiv idam ento d e curto e  l on go prazo do úl t imo mês .  
 
RESP OSTA:  IN FO RMAÇÃO SIGILO SA,  ass im  a A .J .  de ixa d e divu lgar  a  respos ta 
apres entad a,  comp rometendo -se a  d isponibi l izar  a  este d .  Ju ízo caso en tenda 
necessár io .  
 
mm)  Visando mensurar  a  capacid ade de pagam ento d as  recuperandas ,  
so l ic i tamos envio  dos  índices  d e l iq uid ez corren te ,  l iqu idez seca  e l iq uid ez geral  
do úl t imo mês .  
 

RESP OSTA:  IN FO RMAÇÃO SIGILO SA,  ass im  a A .J .  de ixa d e divu lgar  a  respos ta 
apres entad a,  comp rometendo -se a  d isponibi l izar  a  este d .  Ju ízo caso en tenda 
necessár io .  
 

nn)  Favor  informar  o  es tágio  atua l  da  ação mov ida em face  da recup eranda p ara  
a  cobrança das  d ív idas  or iundas  das  no tes  emit idas .  
 
RESP OSTA:  D ian te d a d ec isão profer ida pe lo  Ju ízo do Chap ter  15  (v id e resp osta ao 
i tem oo ab aixo) ,  a  ação p ara a  cobrança d as  no tes  f icará susp ensa .  
 
oo)  Favor  info rmar o  s tatus  atual  d o procedimento de reconhecimento de  
processo estrangeiro  de insolv ência  (Chap ter  15)  instaurado p erante a  Corte d e 
Falências  do So uth ern Distr ict  o f  New York  (processo nº  21 - 10267(JLG) :  
 
RESP OSTA:  Em 28 .04 .21 ,  o  J uízo ( i )  d ec larou a sua competên cia  para aprec iar  o  
p edid o form ulado,  nos  t  m s s  S  õ  s  157 1 .334 T ítul  28  “US C ” ;  (  )  c  nf  m u S  .  A l  t  
Koranyi  R ibe iro  como represen tan te estran geiro  d a Cimen to Tupi  S .A . ,  para f ins  
d aquele procedim ento;  ( i i )  reconheceu o  processo de  recuperação jud ic ia l  em 
curs o no Bras i l  como “p c  ss  st  n  p  nc  p  l ”  (  v )  nt  u p  t  p  t  môn C  m nt Tup 
ev en tualm ente local izado naq uela jur isdição,  ass im como a suspend eu o curso das  
açõ es  –  em terr i tór io  am er icano –  contra a  com panhia/s eu resp ect ivo p atr imônio .  
Em 10 .09 .21 ,  a  recuperan da,  p or  meio do  seu represen tan te nomeado n o pro cesso ,  
in fo rmou ao  Juízo de NY  o d efer imen to d a ex tens ão do  stay  per iod em 24 .08 .21 ,  
p elo  MM.  J uízo d a 3ª  Vara Emp res ar ia l .  A  audiênc ia  d es ignad a para  o  d ia  16 .08 .22  
fo i  adiada por  d iv ersas  vezes ,  a  pedid o da recuperand a,  em razão do agravo de 
ins trumen to in terposto con tra a  dec isão q ue homologou o resul tado da AGC e 
concedeu a recuperação jud ic ia l  à  C imento Tup i .  Cons id erando o julgamento 
o corr ido em 19 .04 .23 ,  fo i  apresen tado p edido p ara s uspensão do processo perante 
o  J uízo de NY.  
 
pp)  Favor  info rmar as  p erspectiv as  de cresc imento d o mercad o em que a  
recuperanda atua para os  próximos meses .   
 
RESP OSTA:  O S indicato Nacional  d a Indústr ia  de C imen to (SNIC)  não divu lgou 
nov as  projeções  d e cres cimen to do mercado,  man tendo uma exp ectat iv a de 
cres cimen to d e 0 ,8% a 1% nas  v endas  d e c imen to no ano d e 2023 .  
 
qq)  Favor  in formar o  se a  recuperanda empree ndeu,  no últ imo mês ,  ações  para 
reduzir  s ua capac idad e ocios a ,  detalh ando as  medidas  ado tad as .   
 

RESP OSTA:  Conforme já  esc larec ido,  a  empres a cont inua bus cando aum entar  s ua  
b ase de c l ien tes  e  penetração nas  regiões  em que atua ,  bem como aumen tar  a  sua 
produção para acompanh ar  o  aum ento da d emanda .  
 



 
 

rr )  Favor  in formar se a  recuperada es tá pagamento os  tr ib utos  e  encargos  
prev iden ciár ios  e  soc ia is  inc iden tes  sobre sua fo lha de pagamento e sobre suas  
operações .   
 
RESP OSTA:  Os  encargos  prev id enciár ios  e  s ocia is  inc id en tes  sob re a  fo lha de 
p agamen to estão dia .  Uma p arte  dos  tr ibutos  es tad uais  ( ICMS)  sobre suas  
op eraçõ es  n ão fo i  paga em s eus  venc imen tos  e  s erá q ui tad a ou inc lu ída em 
processos  de p arcelamen to,  a lém daq ueles  que já  estão em curso .  
 
ss )  Favor  in formar se a  r ecuperanda es tá pagando os  credores  extraconcursais .  
 
RESP OSTA:  Con form e já  info rmado ,  com exceção dos  crédi tos  ex traconcursais  
ind icados  na l is ta  d e cred ores  e  que são atua lmen te objeto de ações  jud ic ia is ,  a  
recup erand a cont inua p agando os  seus  credo res  e xtraconcursa is  e  tem o seu 
en div id amen to f iscal  renego ciado no âmb ito d e pro gramas d e parce lam ento.  
 
t t )  Houve algum incremento de at iv idad e no o bjeto soc ia l  d a Recup eranda no  
úl t imo mês? Em caso pos it ivo ,  favor  espec i f icar .  
 
RESP OSTA:  N ão ho uve increm ento d e at iv id ade no úl t im o mês .  
 
uu)  Qual  a  Favo r  ap resen tar  o  f luxo d e caix a real izado nos  úl t imos  12  (doze)  
meses  e  o  f luxo de caixa projetado para os  próximos 12  (doze)  meses ,  indicando as  
pr incip ais  fon tes  de entrad a e pr in cipa is  saídas .  

 
RESP OSTA:  Em anexo Arq ui vo 20230510  -  I tem uu ( real izado e proj etado) .  (Doc.  nº  
08)  
 
vv )  Favor  in formar se houve algum a al teração  nos  últ imos 30 ( tr in ta)  d ias  em 
relação ao mercado em que a recuperanda atua e em re lação aos  seus  indicado res  
de mercado,  especi f icando as  even tuais  a l te rações  ocorr id as .  
 
RESP OSTA:  As  vendas  de c im ento regis traram um recuo de 1 1 ,6 % no volum e to tal  
em ab r i l  de 2023,  em re lação ao mesmo per íod o de 2022 .  As  vendas  acumulam 19 ,4  
mi lhões  de ton eladas  nos  quatro pr imeiros  meses  d e 2023,  de aco rdo com o 
S indicato N ac ional  da  Indús tr ia  d e Cim ento (SNIC) .  
 
ww)  Favor  informar as  pr incip ais  d i f icu ldades  en contradas  para  o  
desenvolv imen to das  at iv idades  d a recuperanda nos  úl t imos 30 ( tr in ta)  d ias .  
 
RESP OSTA:  C omo in form ado an ter io rmen te,  em função do p rocesso de 
Recup eração Judicia l ,  d iv ersos  fo rnecedores  estão ex ig indo pagamento 
an tec ipad o para v end a de prod utos  e  prestação d e serv iços ,  o  que imp acta 
d iretamen te no f luxo de caixa .  Ex is tem a inda casos  de fornecedores  que se  
recusam a forn ecer  para  empresas  em recuperação  jud i c ia l ,  o  que faz  com q ue a 
emp res a tenh a q ue b uscar  outros  fornecedores  no  mercad o a p reços  m aio res ,  
aum entando o cus to do  pro duto .  A lém disso ,  a  empresa  vem so frendo impacto 
com o aum ento de tar i fas  de frete em fun ção d a a l ta  do preço de d iese l  e  de o utros  
cus tos  l igados  a  transporte e  comb us tíve is  para prod ução.  Por  f im,  o  
comportam ento do mercado d e c imen to,  esp ec ialm ente na região s udes te ,  é  uma 
fon te d e preocupação,  po is  a feta d iretamente a  rece i ta  da empresa.  
 
xx)  A recuperanda ou seus  adminis trad ores  fora m cond enados  em sentença 
penal  trans i tad a em  julgad o por  cr ime comet ido em recuperação judic ia l  ou  
fa lência ,  anter io res  ou por  cr ime contra o  patr imônio ,  a  econo mia popular  ou a  
ordem econômica prev istos  na legis lação v igen te?  
 
RESP OSTA:  N ão  



 
 

 
yy )  A recuperanda  real i za  audi tor ia  co ntábi l  ex terna/ independente 
regularmen te v isand o garant ir  con formid ade com os  pr in cípios  contáb eis  e  a  
leg is lação p ert inen te?  
 
RESP OSTA:  A  BDO Bras i l  rea l i za  a  audi to r ia  ex terna con táb i l  da C imen to T upi .  
 
zz)  A recup eranda possui  código de  ét ica e  conduta?   
 
RESP OSTA:  S im.   
 
aaa)  A recup erand a ut i l i za  programa de comp l iance? Em caso pos it ivo ,  favor  
detalhar  seu escopo  
 
RESP OSTA:  S im.  O program a de compl ian ce cons ta do Cód igo d e Ét ica e  Conduta .  
 
bbb)  A recuperanda possui  mecanismos que v isam garan tir  a  mit igação de r isco  
de fraud e ou d e açõ es  dolosas?  Quais?  
 
RESP OSTA:  S im.  A  recuperand a disp õe d e um  Cód igo  de Cond uta e d e um Canal  
d e Den úncias ,  amplamen te div ulgados .   
 
ccc)  A recuperanda possui  p lano d e treinamen to e cap aci tação  que v isa reduzir  
o  r isco de açõ es  dolos as?  
 
RESP OSTA:  A  empresa fez  recen tem ente um trein amen to fo cado n o Código d e 
Cond uta com todos  os seus  empregados .  A lém disso ,  faz  uma recic lagem p er iódica 
p ara tod os  os  empregados ,  des tacand o a lguns  pontos  do Cód igo d e Cond uta q ue 
são mais  re levan tes  e  cr í t icos .  
 
ddd)  A recup eranda possui  contro les  internos?  Caso possua favor  descrever  os  
pr incip ais  con troles  ut i l izados .   
 
RESP OSTA:  A lém dos  controles  de q ual id ad e na produção,  desd e a  extração do 
calcár io  até a  exp edição do c imen to,  a  C imen to T upi  d isp õe de div ersos  con troles  
in ternos .  A lguns  ex emplos  são wo rkf lo w para cad astro e  a l teração d e créd ito  de 
c l ientes ,  ass im como p ara contrataçõ es  e  a lterações  salar ia is ;  con trole  de 
cancelamen to de notas  f isca is  e  de pesagens ( recebim ento de ins umos e 
expedição d e c imen to) ,  grade d e aprov ação d e ped idos  d e compra e 
acomp anhamen to m ensa l  orçad o x  real izado p or  centro d e custo e  conso l id ado.  
 
eee)   A  recup eranda real iza  aud itor ia  em seus  controles  internos?  Se  s im,  com 
que per iod ic id ade?  
 
RESP OSTA:  S im,  a  Cim ento  Tup i  a lém de seus  con tro les  in ternos  tem uma 
aud itor ia  ex terna q ue rev is a os  controles  in ternos  per iod icamen te,  de aco rdo com 
a cr i t ic idad e de cad a um .  
  
f f f )  A recup eranda ado ta prát icas  d e governança corpo rat iva?  Em cas o pos it ivo ,  
favor  d etalhar  quais  e  como  são empregad as .   
 
RESP OSTA:  S im,  a  recup eranda dispõ e de um Código de Ét ica e  Cond uta com 
prát icas  de gov ernança corpo rat iv a .  
 
ggg)  A recup erand a possui  contro le  de estoq ue e real i za  inventár io  f ís ico com 
freq uên cia?    
 



 
 

RESP OSTA:  S im.  O inven tár io  de peças  d e a lm oxar i fad o é fe i to  de forma q ue 100% 
do  es toq ue seja  rev isado  ao longo  de  cada ano.  Na  parte d e insumos ,  há m ediçõ es  
d iár ias  e  mens ais ,  d ep endend o do p rod uto e ,  a lém disso ,  to pograf ias  m ensais  na 
fáb r ica de P edra do Sin o para val idação dos  es toq ues  de co mbus tíve is  e  insumos  
como gesso ,  es cór ia  e  min ér io  de ferro .  
  
hhh)  A recup eranda possui  um canal  d e denún cias  formal?  
 
RESP OSTA:  S im.  O Canal  de D enún cia da Cim ento Tupi  é  amplamen te divu lgado  
p ara c l ien tes ,  fo rnecedores  e  p ara o  p úb l ico in terno.  O C anal  tamb é m está 
d isponív el  no s i te  d a emp res a.  
 
i i i )  A Recuperanda possui  segregação de funçõ es  em seus  processos  internos?  
 
RESP OSTA:  S im,  em tod os  os  processos  internos  há segregação d e funçõ es  bem 
d el im itad as .  
 
 
 

 

 

36. O  2 7 º  R e l a t ó r i o  M en s a l  d e  A t i v id a d e s  a p r es e n t a  a  an á l i s e  d o  B a l a n ç o  

P a t r i m o n i a l  e  a  D em o n s t r a ç ã o  d e  R e s u l t a d o  d o  E x e r c í c i o  ( D R E )  r e f e r e n t e  a o  

m ê s  d e  ab r i l  d e  2 0 2 3  ( D o c .  n º  0 9 ) ,  c o n f o r m e  a s  in f o r m a ç õ es  d i s p o n i b i l i z a d as  

p e l a  r e c u p e r a n d a .   

 

1 )  D E M O N S T R A T I V O  D A  R E C U P E R A N D A :  

 

1 . 1 )  D E M O N S T R A Ç Ã O  D O  R E S U L T A D O  D O  E X ER C Í C I O  

V  -  D A  A NÁ L ISE  C ONT Á B IL - F INA NC E IRA  D E  C IME NT O  T U PI  S / A  



 
 

 

 

3 7 .  A  t a b e l a  a c im a  d em o n s t r a  q u e  o  R es u l t a d o  L í q u i d o  n o s  ú l t i m o s  12  

m e s e s  c o n t i n u a  p o s i t i v o ,  p o r ém  um  p o u c o  m e n o r  q u e  o  ap r e s e n t a d o  n o  p e r í o d o  

d e  j an e i r o  a  d e z e m b ro  d e  2 0 2 2  d ev i d o  a  p e q u e n a  r e d u ç ã o  n a  re c e i t a  f i n a n c e i r a  

l í q u i d a .  E s s e  R e s u l t ad o  L í q u i d o  P o s i t iv o  é  b a s i c a m en t e  e m  r az ã o  d o  “ h a i r c u t ”  

p a r c i a l  d a  d í v id a ,  c o n f o r m e  o  p l an o  d e  r ec u p e r a ç ã o  j u d i c i a l  em  m a i o  d e  2 0 2 2 .   

 

3 8 .  O s  s e g u i n t e s  p o n t o s  p o d e m  s e r  o b s e r v ad o s  n a  D e m o n s t r a ç ão  d o  

R e s u l t a d o  d o  E x e r c í c i o  ( D R E) :   

 

a )  R e c e i t a  L í q u i d a :  N a  m é d i a  m e n s a l  d e  m a i o  d e  2 0 2 2  a t é  a b r i l  d e  2 0 2 3  

o b s e r v am o s  u m a  p eq u e n a  q u e d a  d e  1 , 9 %  em  r e l a ç ã o  à  m é d i a  m e n s a l  d e  j a n e i r o  

a  d e z e m b r o  d e  2 0 2 2 .  

 

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO 

Cimento Tupi S.A.
Em milhares de R$

YTD 2022 mai-22 jun-22 jul-22 ago-22 set-22 out-22 nov-22 dez-22 jan-23 fev-23 mar-23 abr-23 ACUM 12M
Receita bruta de vendas 801.772 74.769 78.292 79.149 81.222 76.245 69.368 68.783 53.036 52.380 47.510 60.056 45.877 786.688

Deduções da receita (200.310) (18.604) (19.506) (19.756) (20.292) (18.945) (17.366) (17.277) (13.365) (13.168) (11.968) (15.012) (11.553) (196.811)
Receita líquida 601.462 56. 164 58.786 59.393 60.931 57.300 52.003 51.506 39.671 39.213 35.543 45.045 34.324 589.877

Custo dos produtos vendidos (440.894) (40.047) (39.144) (38.236) (40.804) (43.968) (37.228) (36.598) (36.004) (32.326) (33.638) (37.059) (30.927) (445.979)
Lucro (prejuízo) bruto 160.568 16. 118 19.642 21. 157 20. 127 13.332 14.774 14.908 3.667 6.887 1.904 7.986 3.396 143.898

Margem bruta % 27% 29% 33% 36% 33% 23% 28% 29% 9% 18% 5% 18% 10% 24%
Despesa com vendas (12.428) (865) (1.184) (1.012) (914) (1.023) (1.026) (1.003) (1.800) (1.093) (1.083) (1.218) (1.001) (13.222)
Desp. gerais e administrativas (86.375) (6.739) (12.301) (7.467) (9.027) (6.346) (5.968) (6.930) (6.371) (5.395) (5.237) (9.147) (3.541) (84.469)
Resultado equiv. Patrimonial 5.977 450 1.518 1.534 44 1.401 554 497 (464) 721 1.223 (529) (162) 6.787
Outras receitas (desp), líquidas (5.799) 19 411 61 68 26 (195) 10 (4.095) 46 (599) 1.764 793 (1.690)

Total de Despesas Operacionais(98.624) (7. 134) (11.556) (6.884) (9.828) (5.942) (6.634) (7.427) (12.730) (5.721) (5.696) (9. 131) (3.911) (92.594)
Lucro/prejuízo operacional (EBIT)61.944 8.983 8.086 14.273 10.299 7.390 8. 140 7.481 (9.063) 1. 166 (3.792) (1. 145) (515) 51.304

Margem EBIT % 10% 16% 14% 24% 17% 13% 16% 15% -23% 3% -11% -3% -1% 9%
Despesas financeiras (65.513) (5.457) (6.956) (5.761) (6.650) (6.262) (5.350) (5.471) (5.881) (5.847) (5.122) (6.569) (4.338) (69.663)
Receitas financeiras 336.184 113.930 (187.287) 19.382 4.630 (82.571) 56.035 (12.792) 29.263 44.515 (39.195) 47.547 30.005 23.460

Resultado financeiro  líquido 270.671 108.473 (194.244) 13.621 (2.020) (88.833) 50.685 (18.264) 23.382 38.668 (44.317) 40.978 25.667 (46.203)
Outras receitas (despesas) líquidas1.074.183 1.061.298 8.975 3.476 435 0 0 0 0 0 0 0 0 1.074.183
Imposto de renda e cont social 123.719 30.868 (231.751) (396) (1.279) 18.185 (359) (344) 310.732 (284) (375) (10.499) (359) 114.140

Resultado líquido 1.530.517 1.209.622 (408.934) 30.974 7.434 (63.257) 58.466 (11. 127) 325.051 39.550 (48.483) 29.334 24.793 1. 193.423



 
 

 
 

b )  M a r g e m  B r u t a :  N o ta - s e  q u e  n o s  ú l t i m o s  1 2  m e s es  a  m a rg e m  b r u t a  

m a n t e v e - s e  p o s i t i v a ,  v a r i an d o  d e  5 %  a  3 6 % .  E m  a b r i l  d e  2 0 2 3  a p r e s e n t a  u m a 

v a r i a ç ã o  p o s i t i v a  d e  1 0 % .  

 

 

 

 

c )  R e s u l t a d o  O p e r a c i o n a l  ( E B I T ) :  O b s e rv a - s e  u m a  o s c i l a ç ã o  n o  E B I T  e  n a  

m a r g e m  E B I T  n o s  ú l t i m o s  12  m es e s ,  v ar i a n d o  d e  - 2 3 %  a  2 4 % ,  d e v i d o  a  v a r i a ç ã o  

n a s  v e n d a s .  A p r e s e n ta  e m  ab r i l  d e  2 0 2 3  um a  v a r i a ç ã o  n e g a t i v a  d e  1 % .  

50.122

56.164
58.786 59.393 60.931

57.300

52.003 51.506

39.671 39.213
35.543

45.045

34.324

49.156

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

Média
2022

mai-22 jun-22 jul-22 ago-22 set-22 out-22 nov-22 dez-22 jan-23 fev-23 mar-23 abr-23 Média
12M

Receita Líquida (R$ mil)

56.164 58.786 59.393 60.931
57.300

52.003 51.506

39.671 39.213 35.543
45.045

34.324

(40.047)(39.144)(38.236)(40.804) (43.968)
(37.228)(36.598)(36.004)(32.326)(33.638)(37.059)

(30.927)

16.118 19.642 21.157 20.127
13.332 14.77414.908

3.667 6.887
1.904

7.986
3.396

29% 33% 36% 33%
23%

28% 29%

9%
18%

5%
18%

10%

-80%

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

-60.000

-40.000

-20.000

0

20.000

40.000

60.000

80.000

mai-22 jun-22 jul-22 ago-22 set-22 out-22 nov-22 dez-22 jan-23 fev-23 mar-23 abr-23

Resultado Bruto (R$ milhares)

Receita líquida Custo dos produtos vendidos Lucro (prejuízo) bruto Margem bruta %



 
 

 

 

d )  M a r g e m  L í q u i d a :  O b s e r v a - s e  u m a g r a n d e o s c i l a ç ã o  n o s  ú l t i m o s  12  m e s es ,  

v a r i a n d o  d e  - 6 9 6 % a  2 . 1 5 4 % ,  p r i n c ip a l m e n t e  e m  f u n ç ã o  d a  d e p r e c i a ç ã o  d o  r e a l  

f r e n t e  a o  d ó l a r  n o  p e r í o d o ,  s o b r e  o  e n d i v i d a m e n t o  em  d ó l a r  d a  r e c u p e r a n d a  e  

d e s t a c a - s e  e m  m a i o  d e  2 0 2 2  u m a e n o rm e  a l t a ,  d ev i d a  a o  “ h a i r c u t ”  p a r c i a l  d a  

d í v i d a ,  c o n f o r m e  o  p l a n o  d e  r e c u p e r a ç ã o  j u d i c i a l .  E m  ab r i l  d e  2 0 2 3  a  m a r g e m  

l í q u i d a  f o i  p o s i t i v a  em  7 2 % .  

 

 

R e c e i t a  x  R e s u l t a d o  L í q u i d o :  A  t a b e l a  e  o  g r á f i c o  a  s e g u i r  a p r e s e n t a m ,  e m  

r e s u m o ,  o  d es e m p en h o  d a s  p r in c i p a is  c o n t a s  d e  r e s u l t a d o  d a  re c u p e r a n d a .  S o b  

e s t a  f o r m a  d e  ap r es e n t a ç ã o ,  é  p o s s í v e l  n o t a r  q u e  o  R es u l t a d o  L í q u i d o  n o  

p e r í o d o  d e  m a i o  d e  2 0 2 2  a t é  a b r i l  d e  2 0 2 3  f o i  p o s i t iv o ,  p o r ém  u m  p o u c o  m e n o r  

q u e  o  ap r e s en t a d o  n o  p e r í o d o  d e  j a n e i r o  a  d e z e m b ro  d e  2 0 2 2 ,  d e v i d o  a  r e d u ç ã o  

16%

14% 24% 17%

13%
16%

15%

-23%

3%

-11%

-3% -1%

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

-15.000

-10.000

-5.000

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

mai-22 jun-22 jul-22 ago-22 set-22 out-22 nov-22 dez-22 jan-23 fev-23 mar-23 abr-23

Lucro operacional EBIT (R$ milhares)

Lucro (prejuízo) bruto Total de Despesas Operacionais Lucro/prejuízo operacional (EBIT) Margem EBIT %

2154%

-696%

52% 12%
-110%

112%
-22%

819%

101%

-136%
65% 72%

-1000%

-500%

0%

500%

1000%

1500%

2000%

2500%

-600.000

-400.000

-200.000

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

1.400.000

mai-22 jun-22 jul-22 ago-22 set-22 out-22 nov-22 dez-22 jan-23 fev-23 mar-23 abr-23

Resultado líquido (R$ milhares)

Lucro/prejuízo operacional (EBIT) Resultado financeiro líquido Imposto de renda e cont social

Resultado líquido Outras receitas (despesas) líquidas Margem líquida %



 
 

d a  r e c e i t a  f i n a n c e i r a  l í q u i d a .  

 

E s s e  R e s u l t a d o  L í q u id o  p o s i t i v o  f o i  c a u s ad o  p r i n c i p a lm e n t e  p e l o  a u m e n t o  e m  

o u t r a s  r e c e i t a s  d e v id o  a o  “ h a i r c u t ”  p a rc i a l  d a  d ív i d a ,  c o n fo r m e  o  p l a n o  d e  

r e c u p e r a ç ã o  j u d i c i a l  e m  m a i o  d e  2 0 2 2  e  t a m b é m  d e c o r r en t e  d o  r e s u l t a d o  

f i n a n c e i r o  l íq u i d o  p o s i t i v o  e m  r a z ã o  d a  v a l o r i z a ç ã o  d o  r e a l  f r en t e  a o  d ó l a r  n o s  

ú l t i m o s  1 2  m es e s ,  ap r e s e n t a n d o  u m  l u cr o  l í q u i d o  a c u m u l a d o  n o  v a l o r  d e  R $  

1 . 1 9 3 . 4 2 3 . 4 4 0 , 8 1  ( u m  b i l h ã o ,  c e n t o  e  n o v en t a  e  t r ê s  m i lh õ e s ,  q u a t r o c e n t o s  e  

v i n t e  e  t r ês  m i l ,  q u a t r o c e n t o s  e  q u a r e n t a  r e a i s  e  o i t e n t a  e  u m  c e n t a v o s ) .   

 

 

 

 

 

1 . 2 )  A N Á L I S E  D O  R E S U L T A D O   

 

3 9 .  E m  r e l a ç ã o  à  D R E d a  r e c u p e r a n d a ,  r e s s a l t a - s e  o  r e g is t r o  d e  l u c r o  

o p e r a c i o n a l  ( E B I T )  ac u m u l a d o  e n t r e  m a io  d e  2 0 2 2  e  a b r i l  d e  2 0 2 3  n o  v a l o r  d e  

R $  5 1 . 3 0 3 . 8 4 2 , 6 7  ( c i n q u e n t a  e  u m  m i l h õ es ,  t r e z e n t o s  e  t r ê s  m i l ,  o i t o c e n t o s  e  

q u a r e n t a  e  d o i s  r e a i s  e  s e s s e n t a  e  s e t e  c e n t a v o s )  e  a  c o r r e s p o n d e n t e  m a r g em  

E B I T  d e  9 % .  N o t a - s e  q u e  o  t o t a l  d e  d e s p e s a s  o p e r a c i o n a is  r ep r e s e n t a  16 % d a  

r e c e i t a  l í q u i d a  e  o  r es u l t a d o  f in a n c e i r o  l íq u i d o  n e g a t i v o  8 % d a  r e c e i t a  l í q u i d a  

a c u m u l a d a  n o  p e r í o d o  d e  m a i o  d e  2 0 2 2  e  a b r i l  d e  2 0 2 3 .     

  .  

Resultado (R$ mil) YTD 2022 mai-22 jun-22 jul-22 ago-22 set-22 out-22 nov-22 dez-22 jan-23 fev-23 mar-23 abr-23 ACUM 12M
Receita líquida 601.462 56.164 58.786 59.393 60.931 57.300 52.003 51.506 39.671 39.213 35.543 45.045 34.324 589.877
Despesa total (929.055) (1.153.458) 467.720 28.419 53.497 120.558 (6.464) 62.633 (285.381) (337) 84.026 15.711 9.531 (603.546)
Resultado líquido 1.530.517 1.209.622 (408.934) 30.974 7.434 (63.257) 58.466 (11.127) 325.051 39.550 (48.483) 29.334 24.793 1.193.423

56.164 58.786 59.393 60.931 57.300
52.003

51.506 39.671 39.213 35.543 45.045 34.324

-1.153.458

467.720 28.419 53.497

120.558

-6.464

62.633 -285.381

-337
84.026

15.711

9.531

1.209.622

-408.934 30.974 7.434 -63.257

58.466
-11.127

325.051

39.550-48.483
29.334

24.793

(1.500.000)

(1.000.000)

(500.000)

0

500.000

1.000.000

1.500.000

mai-22 jun-22 jul-22 ago-22 set-22 out-22 nov-22 dez-22 jan-23 fev-23 mar-23 abr-23

Receita liquida x Despesas totais X Resultado líquido (R$ milhares)

Receita líquida Despesa total Resultado líquido



 
 

 

O s  g r á f i c o s  a  s e g u i r  a p r e s e n t a m  a s  v a r i á v e i s  d o  r es u l t a d o  q u e  l e v a r a m  a o  l u c ro  

o p e r a c i o n a l  a c i m a,  as s im  c o m o  a o  l u c r o  l í q u i d o  n o  p e r í o d o  d e  m a i o  d e  2 0 2 2  e  

a b r i l  d e  2 0 2 3  n o  v a l o r  d e  R $  1 . 1 9 3 . 4 2 3 . 4 4 0 , 8 1  ( u m  b i l h ã o ,  c en t o  e  n o v e n t a  e  t r ê s  

m i l h õ es ,  q u a t r o c e n to s  e  v i n t e  e  t r ê s  m i l ,  q u a t r o c e n t o s  e  q u a r e n t a  r e a i s  e  

o i t e n t a  e  u m  c e n t a v o s ) .  

 

4 0 .  N o t a - s e ,  n o  s e g u n d o  g r á f i c o ,  q u e  o  r e s u l ta d o  l í q u i d o  d a  r e c u p e r a n d a  

n o  p e r í o d o  d e  m a i o  d e  2 0 2 2  e  a b r i l  d e  2 0 2 3  é  p r i n c ip a l m en t e  e m  r a z ã o  d as  

o u t r a s  r e c e i t a s  ( d es p e s a s )  l í q u i d as ,  d e v i d o  a o  “ h a i r c u t ”  p ar c i a l  d a  d í v id a  

o c o r r i d o  em  m a i o  d e  2 0 2 2 ,  c o n f o r m e  p l a n o  d e  r e c u p e r a ç ã o  j u d i c i a l .  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

0
51.304

589.877 -445.979 

-92.594 

 -

 100.000

 200.000

 300.000

 400.000

 500.000

 600.000

 700.000

Saldo inicial Receita Líquida CMV Custo Operacional EBIT ACUM 12M
(R$ mil)

EBIT ACUM 12M (R$ mil)

51.304

1.193.423

-69.663 
23.460 

1.074.183 
114.140 

-200.000

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

1.400.000

EBIT ACUM
12M (R$ mil)

Despesa
financeira

Receita
financeira

Outras Receitas
(Despesas)

Líquidas

Imp.renda e
contr.soicial

Resultado
líquido ACUM
12M (R$ mil)

Resultado líquido ACUM 12M (R$ mil)



 
 

1 . 3 )  B A L A N Ç O  P A T R I M O N I A L  

 

BALANÇO PATRIMONIAL

Cimento Tupi S.A.

Em  milhares de R$
ATIVO mai-22 jun-22 jul-22 ago-22 set-22 out-22 nov-22 dez-22 jan-23 fev-23 mar-23 abr-23

Caixa e equivalentes de caixa 910 977 917 1.037 1.212 2.714 1.183 2.013 737 919 3.191 707
Contas a receber 37.818 38.688 41.927 38.619 37.463 37.606 35.930 25.609 27.588 26.548 31.085 27.701
Estoques 67.284 68.041 69.898 71.409 65.490 69.182 68.217 70.472 67.820 72.451 74.710 75.821
Impostos a recuperar 34.394 36.009 39.467 40.070 40.117 41.148 42.314 45.247 46.421 48.949 49.738 51.843
Adiantamentos a fornecedores 2.937 3.217 3.873 3.327 3.119 3.976 3.104 2.788 3.618 3.646 2.997 5.838
Outros contas a receber 2.358 2.367 2.304 2.137 1.777 1.631 2.300 2.884 5.195 7.064 2.628 3.019

Total do Ativo Circulante 145.701 150.606 158.386 156.598 149. 179 156.256 153.048 149.012 151.379 159.577 164.350 164.929
Títulos a receber 7.081 5.809 5.839 5.870 5.900 5.931 5.962 5.993 6.025 6.056 6.088 6.121
Partes relacionadas 43.746 51.146 52.346 57.689 64.860 61.328 63.161 46.430 39.148 23.924 18.765 26.382
Impostos a recuperar 129.845 124.372 114.639 110.978 106.772 99.406 95.643 91.089 88.658 85.092 84.628 80.210
Créditos tributários 326.590 95.487 95.091 94.798 115.514 115.155 114.810 425.161 423.920 423.545 413.046 412.687
Depósitos judiciais 13.077 13.472 13.610 13.363 13.598 13.563 14.780 14.823 14.865 14.899 14.955 15.141
Investimentos 106.486 107.760 108.375 108.729 109.929 110.428 110.608 119.427 120.175 121.355 120.744 120.815
Imobilizado 561.049 560.873 563.006 563.847 564.488 565.095 565.581 567.404 567.057 568.133 566.302 563.712
Intangível 128.988 128.983 128.978 129.018 129.012 129.006 128.999 129.075 129.076 129.069 129.062 129.055

Total do Ativo não Circulante 1.316.862 1.087.901 1.081.884 1.084.292 1. 110.073 1.099.913 1.099.546 1.399.402 1.388.924 1.372.075 1.353.590 1.354. 124

Total do Ativo 1.462.563 1.238.507 1.240.271 1.240.889 1.259.251 1.256. 169 1.252.594 1.548.414 1.540.303 1.531.652 1.517.941 1.519.053



 
 

 

 

a )  A t i v o  C i r c u l a n t e  

 
4 1 .  D e n t r e  a s  c o n t as  e x i s t e n t e s  n o  B a l a n ç o  P at r i m o n i a l  e m  ab r i l  d e  2 0 2 3 ,  

d e s t a c a - s e  “ E s t o q u es ”  c o m  4 6 %,  “ C o n t a s  a  R e c e b e r ”  c o m  1 7 %  e  “ I m p o s t o s  a  

R e c u p e r a r ”  c o m  3 1 %  e m  r e l a ç ã o  a o  v a l o r  to t a l  d o  a t i v o  c i r c u l a n t e   

 

Em  milhares de R$
PASSIVO mai-22 jun-22 jul-22 ago-22 set-22 out-22 nov-22 dez-22 jan-23 fev-23 mar-23 abr-23

Empréstimos e financiamentos 149.269 128.003 130.073 126.592 128.348 130.447 131.607 133.414 135.136 136.648 138.641 140.199
Empréstimos e financ.exterior 33.613 41.941 41.675 41.629 43.473 42.285 42.599 41.999 41.060 41.947 40.763 40.135
Fornecedores 28.957 26.396 25.861 28.859 27.529 26.655 22.411 23.134 20.128 25.373 22.546 25.473
Salários e encargos sociais 11.404 13.100 12.616 12.955 13.318 13.944 14.266 12.155 11.909 11.872 11.958 12.216
Partes relacionadas 8 8 8 8 8 8 12 8 8 8 8 8
Impostos a recolher 19.992 22.816 16.575 16.585 16.777 14.295 16.214 11.089 12.241 8.773 16.975 20.174
Impostos a recolher parcelados 55.510 58.659 58.004 56.220 54.581 53.339 51.511 49.669 47.442 45.725 44.506 44.560
Provisão para I.R.P.J.  e C.S.L.L. 0 648 0 986 2.531 0 0 0 0 0 0 0
Provisão para contingência 684 712 756 792 806 816 828 862 870 886 890 894
Outras contas a pagar 24.526 28.180 28.395 28.411 26.103 25.634 23.222 24.978 24.879 24.256 24.838 22.239

Total do Passivo Circulante 323.964 320.463 313.964 313.037 313.474 307.424 302.670 297.309 293.674 295.489 301. 125 305.899
Empréstimos e financiamentos 221.828 246.183 247.301 230.897 232.796 234.218 236.623 238.798 241.111 242.921 245.260 247.111
Empréstimos e financ.exterior 1.711.644 1.886.147 1.865.119 1.861.715 1.943.960 1.890.601 1.904.364 1.877.309 1.835.127 1.874.559 1.824.551 1.796.356
Fornecedores 17.776 17.076 16.811 15.676 14.976 14.276 13.576 14.247 13.540
Impostos a recolher 112.520 104.262 103.773 101.131 99.123 95.881 93.473 91.051 87.565 85.083 83.481 81.844
Provisões para contingências 15 15 15 15 15 15 15 3.848 3.848 3.848 3.848 3.848
Investimentos 3.775 3.530 2.612 2.921 2.720 2.666 2.348 2.648 2.676 2.633 2.552 2.784
Outras obrigações 4.948 2.972 1.579 54 0 0 0 0 0 0 0 0

Total do Passivo não Circulante 2.054.730 2.243. 110 2.220.399 2.214.510 2.295.692 2.240. 193 2.252.500 2.228.630 2. 184.603 2.222.620 2. 173.939 2. 145.484

Capital social 298.809 298.809 298.809 298.809 298.809 298.809 298.809 298.809 298.809 298.809 298.809 298.809
Reserva de capital 11.685 11.685 11.685 11.685 11.685 11.685 11.685 11.685 11.685 11.685 11.685 11.685
Lucros ou prejuízos acumulados (1.226.625) (1.635.559) (1.604.585) (1.597.151) (1.660.408) (1.601.942) (1.613.069) (1.288.018) (1.248.468) (1.296.951) (1.267.617) (1.242.823)

Total do Patrimonio Líquido (916. 131) (1.325.065) (1.294.092) (1.286.657) (1.349.915) (1.291.448) (1.302.575) (977.524) (937.974) (986.457) (957. 123) (932.330)

Total do Passivo 1.462.563 1.238.507 1.240.271 1.240.889 1.259.251 1.256. 169 1.252.594 1.548.414 1.540.303 1.531.652 1.517.941 1.519.053



 
 

 

 
b )  A t i v o  n ã o  C i r c u l a n t e  

 

4 2 .  C o n s id e r a n d o  o s  d a d o s  d o  a t i v o  n ã o  c i r c u l a n t e  e m  a b r i l  d e  2 0 2 3 ,  

d e s t a c a - s e  o  “ A t i v o  I m o b i l i z a d o ”  c o m  4 2 % ,  “ I n t a n g ív e l ”  c o m  1 0 %  e  “ C r é d i t o s  

T r i b u t á r i o s ”  c o m  3 0 % e m  r e l a ç ã o  a o  v a l o r  t o t a l  d o  a t i v o  n ã o  c i rc u l a n t e .  

 

 

 

4 3 .  O  a t i v o  im o b i l i z a d o  é  c o m p o s t o ,  p r i n c i p a l m e n t e ,  p o r  e d i f í c i o s ,  

m á q u i n as ,  eq u i p a m e n t o s  e  i n s t a l a ç õ e s  i n d us t r i a i s .  J á  o  at i v o  in t a n g í v e l  é  

c o m p o s t o  p o r  d i r e i t o s  m i n e r á r i o s  e  p e l o  ág i o  s o b r e  f á b r i c a  d e  P e d r a  d o  S i n o .  

 

c )  P a s s i v o  C i r c u l a n t e  

 
4 4 .  C o n s id e r a n d o  s o m en t e  o  P a s s i v o  C i r cu l a n t e  e m  a b r i l  d e  2 0 2 3 ,  

707
0%

27.701
17%

75.821
46%

51.843
31%

5.838
4%

3.019
2%

Ativo circulante em abril de 2023 (R$ milhares)

Caixa e equivalentes de
caixa

Contas a receber

Estoques

Impostos a recuperar

Adiantamentos a
fornecedores

Outros contas a receber

6.121
0%

26.382
2%

80.210
6%

412.687
30%

15.141
1% 120.815

9%

563.712
42%

129.055
10%

Ativo não circulante em abril de 2023 (R$ milhares)

Títulos a receber

Partes relacionadas

Impostos a recuperar

Créditos tributários

Depósitos judiciais

Investimentos

Imobilizado

Intangível



 
 

d e s t a c a - s e  a  c o n t a  d e  “ E m p r é s t im o s  e  f i n a n c i a m e n t o s ”  co m  4 6 % ,  “ I m p o s t o s  a  

R e c o l h e r  P a r c e l a d o s ”  c o m  1 5 %  e  “ Em p r és t i m o s  e  f i n an c i a m en t o s  n o  e x t e r i o r ”  

c o m  1 3 %  em  r e l a ç ã o  a o  t o t a l  d o  g r u p o .  O b s e rv a m o s  a  q u e d a  s u b s t a n c i a l  n a  

c o n t a  d e  “ Em p r és t i m o s  e  f i n an c i a m e n t o s  e x t e r i o r ”  em  m a i o  d e  2 0 2 2  d e v id o  ao  

“ h a i r c u t ”  p a r c i a l  d a  d í v i d a  e  t r a n s f e r ê n c i a  p a r a  o  l o n g o  p r a z o ,  co n f o r m e o  p l a n o  

d e  r e c u p e r a ç ã o  j u d i c i a l  v i g e n t e  à  é p o c a .  

 

 

d )  P as s i v o  n ã o  C i r c u l a n t e  

 

4 5 .  A  d i s t r i b u i ç ã o  d o  t o t a l  d o  P as s iv o  n ã o  c i r c u l a n t e  e m  a b r i l  d e  2 0 2 3  

m o s t r a  a  c o n t a  d e  “ Em p r és t i m o s  e  f i n a n c i a m en t o s  e x t e r io r ”  c o m  8 4 % e  

“ E m p r és t i m o s  e  f i n an c i a m e n t o s ”  c o m  1 1 %  e m  r e l a ç ã o  a o  t o t a l  d o  g r u p o  d o  

p a s s iv o .  O b s e r v am o s  o  a u m e n t o  d a  c o n t a  E m p r é s t i m o s  e  f i n a n c i am e n t o s  

e x t e r i o r  e m  m a i o  d e  2 0 2 2  o r i un d a d o  C u r t o  P r a z o  p e l o  p l a n o  d e  r e c u p e r a ç ão  

j u d i c i a l  v i g e n t e  à  é p o c a .  

140.199
46%

40.135
13%25.473

8%

12.216
4%

8
0%

20.174
7%

44.560
15%

0

894
0%

22.239
7%

Passivo circulante em abril de 2023 (R$ milhares)

Empréstimos e
financiamentos
Empréstimos e
financ.exterior
Fornecedores

Salários e encargos sociais

Partes relacionadas

Impostos a recolher

Impostos a recolher
parcelados
Provisão para I.R.P.J.  e
C.S.L.L.
Provisão para
contingência



 
 

 

 

e )  P a s s i v o  T o t a l  

 

4 6 .  C o n s id e r a n d o  o  p as s i v o  t o t a l ,  d e s t a c a - s e  o  v a l o r  d e  e m p r é s t im o s  e  

f i n a n c i a m e n t o s  o b t i d o s  n o  B r as i l  e  n o  ex t e r i o r  s o m a  R $  2 . 2 2 3 . 8 0 0 . 7 1 0 , 5 0  ( d o is  

b i l h õ e s ,  d u z e n t o s  e  v i n t e  e  t r ê s  m i l h õ es ,  o i t o c e n t o s  m i l ,  s e t e c e n t o s  e  d e z  r e a i s  

e  c i n q u e n t a  c e n t a v o s )  n o  b a l a n ç o  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3 .  O  v a l o r  t e m  o r i g e m  n a 

c a p t a ç ã o  d e  r e c u r s o s ,  r e a l i z a d a  a  p a r t i r  d e  2 0 1 1 ,  v i s an d o  o  i n v e s t i m en t o  

a p l i c a d o  n a  d u p l i c a çã o  d a  c a p a c i d a d e d e  p r o d u ç ã o  d a  f á b r i c a  d e  C a r an d a í ,  q u e 

p e r m i t i u  a um e n t a r  a  p r o d u ç ã o  d e  c i m e n to  d e  1 , 2  m i l h ã o  d e  t o n e l a d a s  p o r  an o  

p a r a  2 , 5  m i lh õ e s  d e  t o n e l a d a s  a n u a i s .  

  

47. A  e v o l u ç ã o  d o  P a s s i v o  T o t a l  é  ap r e s e n t a d a  n a  t a b e l a  a b a i x o .   

 

 

4 8 .  V e r i f i c a m o s  u m a e s t a b i l i d a d e  n a  co n t a  d e  “ E m p r é s t im o s  e  

F i n a n c i a m e n t o s ”  n o  p e r í o d o  d e  m a i o  d e  2 0 2 2  a t é  a b r i l  d e  2 0 2 3 ,  q u e  p o d e  s e r  

247.111
11%

1.796.356
84%

13.540
1%

81.844
4%

3.848
0%

2.784
0%

0
0%

Passivo não circulante em abril de 2023 (R$ milhares)

Empréstimos e
financiamentos

Empréstimos e
financ.exterior

Fornecedores

Impostos a recolher

Provisões para
contingências

Investimentos

Outras obrigações

Em R$ milhares
Passivo Circulante e Não Circulantemai-22 jun-22 jul-22 ago-22 set-22 out-22 nov-22 dez-22 jan-23 fev-23 mar-23 abr-23
Fornececedores 28.957 26.396 25.861 46.635 44.605 43.466 38.087 38.111 34.405 38.949 36.793 39.014
Empréstimos/financiamentos 2.116.354 2.302.273 2.284.168 2.260.832 2.348.577 2.297.552 2.315.192 2.291.520 2.252.435 2.296.076 2.249.215 2.223.801
Salários e Obrig.Sociais 11.404 13.100 12.616 12.955 13.318 13.944 14.266 12.155 11.909 11.872 11.958 12.216
Provisões/Contingências 699 1.375 771 1.793 3.353 831 843 4.710 4.718 4.734 4.738 4.742
Partes relacionadas 8 8 8 8 8 8 12 8 8 8 8 8
Investimentos 3.775 3.530 2.612 2.921 2.720 2.666 2.348 2.648 2.676 2.633 2.552 2.784
Tributos a recolher 188.022 185.737 178.352 173.936 170.482 163.515 161.198 151.809 147.248 139.580 144.963 146.578
Outros 29.474 31.153 29.974 28.465 26.103 25.634 23.222 24.978 24.879 24.256 24.838 22.239
Total do Passivo 2.378.694 2.563.572 2.534.363 2.527.547 2.609. 166 2.547.618 2.555. 170 2.525.938 2.478.277 2.518. 109 2.475.064 2.451.383



 
 

v i s u a l i z a d o  ab a i x o :   

 

 

 
1 . 4 )  I N D I C A D O R E S  

 

4 9 .  N e s t e  t ó p i c o ,  v i s a  d e m o n s t r a r  o s  i n d i c ad o r e s  d e  s o l v ên c i a  a  c u r t o  

p r a z o ,  q u e  m ed e m  a  c a p a c i d a d e  d a  e m p r es a  d e  s a l d a r  as  o b r i g aç õ e s  f i n an c e i r a s  

r e c o r r e n t e s .  

 
  a )  L i q u i d e z  C o r r e n t e  

 
5 0 .  A  l iq u i d e z  c o r r e n t e  ( LC ) 1 r e f l e t e  o  q u an t o  a  em p r e s a  d i s p õ e  d e  

r e c u r s o s  d e  c u r t o  p r az o  e m  s e u  a t i v o  c i r c u la n t e  p a r a  l i q u id a r  as  d í v i d as  d e  c u r t o  

p r a z o  a l o c a d a s  n o  p as s iv o  c i r c u l a n t e .  

 
5 1 .  O  i n d i c a d o r  i g u a l  a  1  ( u m )  r e p r es e n t a  eq u i v a l ê n c i a  en t r e  o  m o n t a n t e  

d e  a t i v o s  d e  c u r t o  p r a z o  e  p a s s i v o s  d e  cu r t o  p r a z o .  O  in d i c ad o r  a b a i x o  d e  1  

i n d i c a  q u e  a  o p e r a çã o  d a  r e c u p e r a n d a  e s t á  s e n d o  f i n a n c i ad a  c o m  p a s s i v o s  

c i r c u l a n t e s ,  o u  s e j a ,  c o m  c ap i t a i s  d e  c u r to  p r a z o ,  p o i s  d ív i d as  d e  c u r t o  p r a z o  

v e n c e m  a n t e s  q u e  o s  a t i v o s  n ã o  c i r c u l a n te s  c o m e c e m  a  g e r a r  c a i x a .  

 

 

 

5 2 .  T endo em v ista  o  informad o pela  recup erand a de que os  índices  q ue lh e  

foram sol ic i tados  se tratam de “ IN FO RMAÇÃO C ONFI DENCIA L QUE NÃO PODE SER 

                                                           
1 ROSS, Stephen A.; WESTERFIELD, Rondolph W.; JAFFE, Jeffrey F. Administração Financeira Corporate 

Finance. Tradução Antonio Zoratto Sanvicente. 2ª Edição – São Paulo. Editora Atlas, 2002, p.47. 

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

mai-22 jun-22 jul-22 ago-22 set-22 out-22 nov-22 dez-22 jan-23 fev-23 mar-23 abr-23

Empréstimos e financiamentos (R$ milhares)

L C  =  A t i v o  C i r c u l a n t e  /  P a s s i v o  C i r c u l a n t e  

 



 
 

COMPA RTILHADA COM TERCEIROS” ,  a  A .J .  d eix a ,  por  caute la  e  po r  ora ,  de div ulgar  

o  índ ice em questão ,  submetend o a este d .  Ju ízo se as  info rmaçõ es  re lacion adas  

aos  índices  f inanc ei ros  da recuperand a dev em perm anecer  em s ig i lo ,  ante a  

prev is ão cont ida no i tem 2 .2 .6 . 1  da Recomend ação nº  72/2020 do CNJ 2.  

 
  b )  L i q u i d e z  S e c a  

 
5 3 .  A  l i q u i d e z  s e c a  ( L S ) 3 r e f l e t e  o  q u a n t o  a  em p r e s a  d is p õ e  d e  r ec u r s o s  

d e  c u r t o  p r a z o  e m  s e u  a t i v o  c i r c u l a n t e  p a r a  l i q u i d a r  d í v i d as  d e  c u r t o  p r a zo  

a l o c a d a s  n o  p a s s i v o  c i r c u l a n t e ,  s e n d o  q ue  n e s t e  c a s o  e x c l u i - s e  d o  a t iv o  o  v a l o r  

d o  e s t o q u e  p o r  r e p r es e n t a r  u m  a t i v o  d e  l iq u i d a ç ã o  n ã o  i m ed i a t a .  

 

 

5 4 .  T endo em v ista  o  informad o pela  recup erand a de que os  índices  que lh e  

foram sol ic i tados  se tratam de “ IN FO RMAÇÃO C ONFI DENCIA L QUE NÃO PODE SER 

COMPA RTILHADA COM TERCEIROS” ,  a  A .J .  d eix a ,  por  caute la  e  po r  ora ,  de div ulgar  

o  índ ice em questão ,  submetend o a este d .  Ju ízo se as  info rmaçõ es  re lacion adas  

aos  índices  f inancei ros  da recup erand a dev em perm anecer  em s ig i lo ,  ante a  

prev is ão cont ida no i tem 2 .2 .6 . 1  da Recomend ação nº  72/2020 do CNJ .  

 
  c )  E n d iv i d a m e n t o  G e r a l  

 
5 5 .  E s t e  i n d i c a d o r  r e f l e t e  a  es t r u t u r a  d e  c ap i t a l  e  m o s t r a  q u a l  a  f r a ç ã o  

d o s  a t i v o s  e m p r e s a  e s t ã o  f i n a n c i ad o s  a t r a v é s  d e  d ív i d as  c o m  te r c e i r o s 4.   

 
5 6 .  T endo em v ista  o  informad o pela  recup erand a de que os  índices  que lh e  

foram sol ic i tados  se tratam de “ IN FO RMAÇÃO C ONFI DENCIA L QUE NÃO PODE SER 

COMPA RTILHADA COM TERCEIROS” ,  a  A .J .  d eix a ,  por  caute la  e  po r  ora ,  de div ulgar  

o  índ ice em  questão ,  submetend o a este d .  Ju ízo se as  info rmaçõ es  re lacion adas  

aos  índices  f inancei ros  da recuperand a dev em perm anecer  em s ig i lo ,  ante a  

                                                           
2 “2.2.6.1. Observações (análise faturamento / índices de liquidez / receita x custo / receita x resultado)” 

3 ROSS, Stephen A.; WESTERFIELD, Rondolph W.; JAFFE, Jeffrey F. Administração Financeira Corporate 

Finance. Tradução Antonio Zoratto Sanvicente. 2ª Edição – São Paulo. Editora Atlas, 2002, p.47. 

4 ROSS, Stephen A.; WESTERFIELD, Rondolph W.; JAFFE, Jeffrey F. Administração Financeira Corporate 

Finance. Tradução Antonio Zoratto Sanvicente. 2ª Edição – São Paulo. Editora Atlas, 2002, p.48. 

E n d i v i d a m en t o  G e r a l  =  ( P as s iv o  C i r c u l a n te + P a s s i v o  N ã o  C i r c u la n t e )  / A t i v o s  
T o t a i s  

L C  =  ( A t i v o  C i r c u l a n te  –  E s t o q u e )  /  P a s s iv o  

C i r c u l a n t e  



 
 

prev is ão cont ida no i tem 2 .2 .6 . 1  da Recomend ação nº  72/2020 do CNJ .  

 

1 . 5 )  F L U X O  D E  C A I X A  M EN S A L  

a )  F L U X O  D E  C A I X A  R E A L I Z A D O  ( ú l t i m o s  1 2  m e s e s )    

 

 

5 7 .  A  r e p r es e n t a ç ã o  gr á f i c a  d o s  t o t a i s  d e  i n g r e s s o s  d e  ca i x a  e  

d e s e m b o l s o s  r e a l i z a d o s  n o s  ú l t i m o s  12  m e s e s ,  b e m  c o m o  d a  g e r a ç ã o  d e  c a i x a  

m e n s a l ,  s ã o  m o s t r a d o s  n o  g r á f i c o  ab a i x o :  

 

 

5 8 .  N o  g r á f i c o  a p r e s e n ta d o  a  s e g u i r  t e m o s  a  i n d i c a ç ã o  d e  c o m o  f o r a m  

FLUXO DE CAIXA REALIZADO
Cimento Tupi S/A
Em R$ mil mai-22 jun-22 jul-22 ago-22 set-22 out-22 nov-22 dez-22 jan-23 fev-23 mar-23 abr-23 Acumulado 12M

EBITDA 14.097 12.175 18.721 18.047 11.168 12.381 12.563 (699) 4.483 (863) 1.789 1.568 105.430
(+/-) Necessidade de Capital de Giro 13.060 7.015 (7.949) (3.243) 4.275 (6.286) (4.235) 3.303 (5.396) (5.624) 3.555 3.797 2.272
(-) IR/CSLL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fluxo de Caixa Operacional 27. 157 19. 190 10.772 14.804 15.443 6.095 8.328 2.604 (913) (6.487) 5.344 5.365 107.702

(+/-) Mutuo (18.940) (7.400) (1.200) (5.343) (7.171) 3.531 (1.829) 16.727 7.282 15.224 5.159 (7.617) (1.576)
(-) Capex (2.969) (1.622) (3.933) (2.695) (2.472) (2.274) (2.313) (12.714) (1.490) (2.941) 28 1.754 (33.641)

Fluxo de Caixa de Investimentos (21.909) (9.022) (5. 133) (8 .038) (9.643) 1.257 (4. 142) 4.013 5.792 12.283 5. 187 (5.863) (35.217)

Caixa Após Operações e Capex 5.248 10. 168 5.639 6.766 5.800 7.352 4. 186 6.617 4.879 5.796 10.531 (498) 72.485

(-) Juros dívida (144) (215) (420) (106) (113) (245) (136) (154) (99) (97) (66) (34) (1.829)
(-) Amortização dívida (94) (94) (94) (94) (94) (94) (94) (94) (94) (94) (5.136) (94) (6.170)
(-) Parcelamento de impostos (5.279) (9.793) (5.185) (6.445) (5.419) (5.512) (5.488) (5.540) (5.960) (5.425) (3.057) (1.858) (64.961)

Fluxo de Caixa de Financiamento (5.517) (10. 102) (5.699) (6.645) (5.626) (5.851) (5.718) (5.788) (6. 153) (5.616) (8 .259) (1.986) (72.960)

Fluxo de Caixa do Período (269) 66 (60) 122 174 1.501 (1.532) 829 (1.274) 180 2.272 (2.484) (474)

Revolver 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Caixa Inicial 1.178        909         975        915          1.037     1.211       2.712     1.180      2.009    735        916          3.188      1.178                        
Caixa Final 909         975         915         1.037      1.211       2.712     1.180      2.009    735        916         3.188      704        704                         

(269) 66 (60) 122 174 1.501
(1.532)

829
(1.274) 180

2.272

(2.484)

(35.000)

(25.000)

(15.000)

(5.000)

5.000

15.000

25.000

35.000

mai-22 jun-22 jul-22 ago-22 set-22 out-22 nov-22 dez-22 jan-23 fev-23 mar-23 abr-23

Fluxo de caixa realizado 12 meses (R$ milhares)

Fluxo de Caixa Operacional Fluxo de Caixa de Investimentos Fluxo de Caixa de Financiamento Fluxo de Caixa do Período



 
 

u t i l i z a d o s  o s  r e c u r s o s  g e r a d o s  e m  c a i x a  p e l a  o p e r a ç ã o  d a  r e c u p e r a n d a  n o  q u e 

t a n g e  à  i n g r es s o s  o u  d e s em b o ls o s  n ã o  o p e r a c i o n a i s ,  t a i s  c o m o  n e c e s s i d a d e d e  

c a p i t a l  d e  g i r o ,  f i n a n c i a m e n t o s  o u  in v e s t i m e n t o s .  O s  b l o co s  n a  c o r  v e rd e  

r e p r e s e n t a m  o s  i n g r e s s o s  d e  r e c u r s o s  o r i u n d o s  d as  o p e r a ç õ e s  e  o s  b l o c o s  

v e r m e l h o s  i n d i c am  o s  d es e m b o l s o s  n ã o  o p e r a c i o n a i s  e f e t u a d o s  n o  p e r í o d o .  

 

 

 

5 9 .  O  g r á f i c o  a b a i x o  m o s t r a  d e  q u e  f o r m a o  r e s u l t a d o  o r i u n d o  d a s  

o p e r a ç õ e s  f o i  d i s t r i b u í d o  e n t r e  a s  a t i v i d ad e s  d e  in v es t i m e n t o  e  f i n a n c i am e n t o .

  

 

 

 

 

 

b) F l u x o  d e  C a i x a  P r o j e ta d o  ( p r ó x im o s  1 2  m es e s )   

1.178 704 

105.430 2.272 0 -1.576 -33.641 

-7.998 
-64.961 

 -

 20.000

 40.000

 60.000

 80.000

 100.000

 120.000

Saldo
maio/2022

EBITDA Necessidade
Capital de

Giro

IR/CSLL Mutuo Capex Juros/amort
de dívida

Parcelas de
impostos

Saldo
abril/2023

Fluxo de caixa realizado em 12 meses (em  R$ milhares) 

2%

31%

7%

60%

Desembolsos não operaionais realizados em 12 meses (%)

Mutuo

Capex

Juros/amort de
dívida

Parcelas de
impostos



 
 

6 0 .  O  f l u x o  d e  c a i x a  p r o j e t a d o  a p r e s en t a d o  p e l a  r e c u p e r a n d a  c o n t e m p l a  

o  p e r í o d o  d e  m a i o  d e  2 0 2 3  a t é  a b r i l  d e  2 0 2 4 ,  c o n f o rm e  t a b e l a  a b a i x o :  

 

 

 

6 1 .  D a  m es m a f o r m a ,  o  gr á f i c o  a b a i x o  m o s t r a  a  r e p r e s e n t a ç ã o  g r á f i c a  d a  

e x p e c t a t i v a  d e  g e r a çã o  d e  c a i x a  a  s e  r e a l i z a r  n o s  p ró x i m o s  1 2  ( d o z e )  m e s es .   

 

 

FLUXO DE CAIXA PROJETADO
Cimento Tupi S/A
Em R$ mil mai-23 jun-23 jul-23 ago-23 set-23 out-23 nov-23 dez-23 jan-24 fev-24 mar-24 abr-24 Acumulado 12M

EBITDA 10.490 10.847 10.633 7.560 9.935 10.536 8.935 3.199 8.301 7.618 8.844 11.595 108.493
(+/-) Necessidade de Capital de Giro (270) (270) (270) (270) (270) (270) (180) (135) (135) (135) (142) (180) (2.527)
(-) IR/CSLL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fluxo de Caixa Operacional 10.220 10.577 10.363 7.290 9.665 10.266 8.755 3.064 8. 166 7.483 8.702 11.415 105.966

(-) Mutuo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(-) Capex (1.000) (1.000) (1.000) (1.000) (1.000) (1.000) (1.000) (1.000) (1.000) (1.000) (1.500) (1.500) (13.000)

Fluxo de Caixa de Investimentos (1.000) (1.000) (1.000) (1.000) (1.000) (1.000) (1.000) (1.000) (1.000) (1.000) (1.500) (1.500) (13.000)

Caixa Após Operações e Capex 9.220 9.577 9.363 6.290 8.665 9.266 7.755 2.064 7. 166 6.483 7.202 9.915 92.966

(-) Juros dívida (19) (21) (23) (21) (22) (24) 0 0 0 0 0 0 (130)
(-) Amortização dívida (1.220) (1.220) (2.730) (2.730) (41.053) (2.730) (2.630) (2.630) (2.630) (2.630) (7.879) (2.400) (72.482)
(-) Parcelamento de impostos (3.527) (3.562) (3.757) (3.427) (3.462) (3.496) (3.531) (3.566) (4.025) (4.065) (4.105) (4.146) (44.669)

Fluxo de Caixa de Financiamento (4.766) (4.803) (6.510) (6. 178) (44.537) (6.250) (6. 161) (6. 196) (6.655) (6.695) (11.984) (6.546) (117.281)

Fluxo de Caixa do Período 4.454 4.774 2.853 112 (35.872) 3.016 1.594 (4. 132) 511 (212) (4.782) 3.369 (24.315)

Revolver 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Caixa Inicial 28.102   32.556   37.330 40.183   40.295     4.423   7.439     9.033    4.901    5.412     5.200     418        28.102                        
Caixa Final 32.556   37.330   40.183  40.295  4.423       7.439    9.033     4.901    5.412     5.200   418          3.787    3.787                          

4.454 4.774
2.853

112

(35.872)

3.016 1.594

(4.132)

511 (212)

(4.782)

3.369

(50.000)

(40.000)

(30.000)

(20.000)

(10.000)

0

10.000

20.000

mai-23 jun-23 jul-23 ago-23 set-23 out-23 nov-23 dez-23 jan-24 fev-24 mar-24 abr-24

Fluxo de caixa projetado 12 meses (R$ milhares)

Fluxo de Caixa Operacional Fluxo de Caixa de Investimentos Fluxo de Caixa de Financiamento Fluxo de Caixa do Período



 
 

6 2 .  A  r e p r e s en t a ç ã o  g r á f i c a  d a  t a b e l a  a c i m a ,  i n d i c a n d o  o s  f a t o r e s  q u e 

p o d e r ã o  a f e t a r  o  c a ix a  d a  r e c u p e r a n d a ,  p o d e  s e r  v i s t a  n o  g rá f i c o  a  s e g u i r .  O s  

b l o c o s  n a  c o r  v e r d e  r e p r e s en t a m  o s  i n g r e s s o s  d e  r e c u r s o s  p r o j e t a d o s  e  o s  

b l o c o s  v e rm e l h o s  i n d i c a m  o s  d es e m b o l s o s  t o t a i s  p r o j e t a d o s  n o s  p r ó x im o s  12  

m e s e s  a  p a r t i r  d e  m ai o  d e  2 0 2 3 .  

 

 

 

 

c )  F l u x o  d e  c a i x a  r e a l i z a d o  X  p r o j e t a d o  ( 12  m e s e s )   

 
6 3 .  A  c o m p a r a ç ã o  e n t r e  o s  f l u x o s  d e  c a i x a  r ea l i z a d o  e  p r o j e t a d o  m o s t r a  

q u e  a  r e c u p e r a n d a p ro j e t a  E B I T D A  1 5 %  m a io r  e  d es e m b o l s o  n ã o  o p e r a c i o n a l  2 0 %  

m a i o r .  A  g e r a ç ã o  p ro j e t a d a  p a r a  o s  p r ó x i m o s  12  m e s es  é  n e g a t i v a  e m  R$ 

2 4 . 3 1 5 . 0 0 0  ( v in t e  e  q u a t r o  m i l h õ es ,  t r e z e n t o s  e  q u i n z e  m i l  r ea i s ) ,  o  q u e  p o d e  

l e v a r  à  n e c e s s i d a d e  d e  a p o r t e s  f u t u r o s  ca s o  o  c e n á r i o  s e  c o n f i r m e .  

28.102 

3.787 

108.493 -2.527 - - -13.000 

-72.612 

-44.669 

 -

 20.000

 40.000

 60.000

 80.000

 100.000

 120.000

 140.000

 160.000

Saldo
maio/2023

EBITDA Necessidade
Capital de

Giro

IR/CSLL Mutuo Capex Juros/amort
de dívida

Parcelas de
impostos

Saldo
abril/2024

Fluxo de caixa indireto projetado em 12 meses (em  R$ milhares) 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

64. B u s c a n d o  a t e n d e r  as  n e c e s s i d ad e  e  e s p e c i f i c i d a d e s  d a  p re s e n t e  

r e c u p e r a ç ã o  j u d i c i a l ,  a  A . J .  p o s s u i  u m a i n f r a e s t r u t u r a  f í s i c a  e  d e  r e c u r s o s  

h u m a n o s  c o m p o s t a  p o r  u m a  e q u i p e  m u lt i d i s c i p l i n a r  d e  p r o f i s s i o n a i s  d a  á r e a  

FLUXO DE CAIXA INDIRETO REALIZADO E PROJETADO 12 MESES
Cimento Tupi S/A
Em milhares de R$

Realizado 
12 meses

Projetado 
12 meses

Variação

Entradas de caixa
EBITDA 105.430 108.493 3%
(+/-) Necessidade de Capital de Giro 2.272 (2.527) -211%
(-) IR/CSLL 0 0 -

Fluxo de caixa operacional 107.702 105.966 -2%
Desembolso  não operacional

(+/-) Mutuo (1.576) 0 -100%
(-) Capex (33.641) (13.000) -61%
(-) Juros dívida (1.829) (130) -93%
(-) Amortização dívida (6.170) (72.482) 1075%
(-) Parcelamento de impostos (64.961) (44.669) -31%

Total de desembolso  não operacional(108. 177) (130.281) 20%

Fluxo de caixa no período (474) (24.315) 5033%

Saldo de caixa
Saldo inicial disponibilidades 1.178 28.102 2286%
Geração de caixa (474) (24.315) 5033%
Saldo final disponibilidades 704 3.787 438%

105.430 108.493

2.272

-2.527

0 0

-108.177

-130.281(150.000)

(100.000)

(50.000)

0

50.000

100.000

150.000

Realizado 12 meses Projetado 12 meses

Comparativo Fluxo de caixa Realizado x Projetado (milhares de R$)

EBITDA (+/-) Necessidade de Capital de Giro (-) IR/CSLL Total de desembolso não operacional

V I  –  D A E S T R U T U R A D A  AD MI NI S T R A Ç ÃO  J U D I C I A L 



 
 

j u r í d i c a ,  c o n t á b i l ,  f in a n c e i r a  e  a d m i n is t r a t i v a  a l t a m e n t e  c ap a c i t a d o s  e  c o m  

e x p e r i ê n c i a  e m  i n s o l v ê n c i a  em p r es a r i a l ,  n e c e s s á r i a  p a r a  o  r e c e b i m en t o ,  

p r o c e s s am e n t o  e  t r at a m e n t o  d a s  d em a n d a s  ad v in d a s  d a  p r e s en t e  r e c u p e r a ç ã o  

j u d i c i a l .   

 

65. N e s t e  c o n t e x t o ,  a  A . J .  a p r e s en t a  a b a i x o  p l a n i l h a  d is c r i m in a t i v a  d a s  

a t i v i d a d e s  e x e r c i d as  p e l o s  n ú c l e o s  t é c n i c o s  d e  c a d a d e p a r t am e n t o ,  

c o n s o l id a n d o  a  r e l a çã o  d o s  r es p e c t i v o s  ge s t o r e s  e / o u c o o r d en a d o r e s  d e  c a d a 

á r e a ,  r e s p o n s áv e i s  p e l a  c o n d u ç ã o  d as  e q u i p e s ,  o r g â n i c a s  e  t e r c e i r i z a d a s ,  

a c i o n a d a s  d e  a c o r d o  c o m  as  n e c es s i d ad e s  d o  p r o c e s s o  d e  r e c u p e r a ç ã o  j u d i c i a l ,  

d e n t r o  d a  c o m p l e x i d a d e  e  e s p e c i f i c i d a d e  d e  c a d a  e t a p a  d o  p r o c e s s o .  

 

PROFISSIONAL QUANT ATIVIDADES DESENVOLVIDAS 

Advogados 
Especialista em 

Direito Empresarial 
e/ou áreas correlatas 

 
 

12 

* Auxiliar o Administrador Judicial nas diligências e análises das questões 
envolvendo o processo principal da Recuperação Judicial e seus 
desdobramentos extra e intraprocessuais. 
* Acompanhamento do plano de trabalho traçado pelo Administrador 
Judicial. 
* Elaboração de peças processuais de grande complexidade. Elaboração de 
peças processuais de média complexidade. 
* Acompanhamento e fiscalização de ações determinadas pelo 
Administrador Judicial. 
*Auxiliar o A.J na elaboração do Relatório Circunstanciado e Individualizado 
a ser apresentado, nos relatórios mensais das atividades da recuperanda e 
todos os demais relatórios incidentes sobre a Recuperação Judicial 
previstos na Lei nº 11.101/2005 e nas determinações do Conselho Nacional 
de Justiça – CNJ. 
*Análise dos procedimentos de individualização do crédito 
*Exame de regularidade das procurações e documentos apresentados 

Contabilidade 
(Nível Superior) 

02 

* Análise das demonstrações contábeis da recuperanda, subsidiando a 
Administração Judicial com os dados necessários a serem levados em 
conta no Relatório Circunstanciado e a ser apresentados e nos relatórios 
mensais das atividades da recuperanda. 
* Análise das divergências e habilitações administrativas, auxiliando a 
Administração Judicial na verificação do crédito. 
* Análise técnica das impugnações e habilitações judiciais auxiliando a 
Administração Judicial na verificação do crédito. 
* Elaboração de parecer técnico para instruir manifestação da 
Administração Judicial. 
* Análise de questões envolvendo matérias suscitadas intra ou extra 
processualmente à requerimento da Administração Judicial. 

Economia / 
Financeiro 

01  

* Análise das demonstrações contábeis da recuperanda, subsidiando a 
Administração Judicial com os dados financeiros/econômicos necessários 
a serem levados em conta no Relatório Circunstanciado e Individualizado 
a ser apresentado, nos relatórios mensais das atividades da recuperanda e 
todos os demais relatórios incidentes sobre a Recuperação Judicial 
previstos na Lei nº 11.101/2005 e nas determinações do Conselho Nacional 
de Justiça – CNJ. 



 
 

* Análise das divergências e habilitações administrativas, auxiliando a 
Administração Judicial na verificação do crédito, sob o enfoque 
financeiro/econômico. 
* Elaboração de parecer técnico para instruir manifestação da 
Administração Judicia, sob o enfoque financeiro/econômico. 
* Análise de questões envolvendo matérias suscitadas intra ou extra 
processualmente à requerimento da Administração Judicial, sob o 
enfoque financeiro/econômico. 

Estagiário de Direito  04 * Auxiliar os trabalhos dos advogados, na forma da Lei nº 11.788/2008. 

Corpo Administrativo  03 
* Realizar os trabalhos inerentes da função, auxiliando a equipe 
multidisciplinar. 

   

Nº ATIVIDADE JURÍDICA 
CONTÁBIL 

ECONÔMICA ADM APOIO 

1 
Prestar informações para credores e terceiros 
interessados ("b", I, art. 22 da LRE). 

   
   

2 
Elaboração de peças processuais para andamento do 
processo principal da Recuperação Judicial.       

3 
Elaboração de peças processuais em processos 
satélites da Recuperação Judicial. 

      

4 
Elaboração de pareceres para instruir a Recuperação 
Judicial ou auxiliar o Administrador Judicial na 
confecção de suas manifestações. 

      

5 

Elaboração e encaminhamento de correspondências 
para credores, Recuperandas ou terceiros 
interessados no processo de Recuperação Judicial 
("a", I, art. 22 da LRE).. 

        

6 
Análise de extratos de livros das Recuperandas, a fim 
de servirem de fundamento nas habilitações e 
impugnações de crédito ("c", I, art. 22 da LRE). 

      

7 
Elaboração da Relação de Credores do § 2º do art. 7º 
da LRE - ("e", I, art. 22 da LRE). 

       

8 Análise de Habilitação e Divergências 
Administrativas - (§ 1º do art. 7º da LRE). 

      

9 
Consolidação do Quadro-Geral de Credores (art. 18 da 
LRE). 

      

10 
Convocação, administração e execução da 
Assembleia Geral de Credores         

11 
Fiscalização das atividades das Recuperandas ("a", II, 
art. 22 da LRE). 

        

12 

Elaboração do Relatório Circunstanciado 
Individualizado, Relatórios Mensais de Atividades das 
Recuperandas e todos os demais relatórios 
incidentes sobre a Recuperação Judicial previstos na 
Lei nº 11.101/2005 e nas determinações do Conselho 
Nacional de Justiça – CNJ. 

      

13 
Elaboração de Relatório sobre a Execução do Plano 
de Recuperação Judicial ("d", II, art. 22 da LRE). 

      

14 Atendimento aos credores e interessados na 
Recuperação Judicial 

   
    

 



 
 

6 6 .  A  g e r ê n c i a  j u r í d i c a  é  e x e r c i d a  p o r  a d v o g a d o s  s e n i o r es ,  s ó c io s  d o  

e s c r i t ó r i o  N R  A d m in i s t r a ç ã o  J ud i c i a l  L t d a ,  a t u a l m e n t e  d e n o m in a d a  I n o v a  

A d m in i s t r a ç ã o  J u d ic i a l ,  e s p e c i a l i s t as  e m  A d m in i s t r a çã o  J u d i c i a l  d e  

r e c u p e r a ç õ e s  j u d i c i a i s  e  f a l ê n c i a s ,  c e r t i f i c a d o s  p e l a  E s c o l a  d e  A d m i n is t r a ç ã o  

J u d i c i á r i a  d o  T r i b un a l  d e  J u s t i ç a  d o  E s t ad o  d o  R i o  d e  J a n e i r o  ( E S A J ) ,  a l ém  d e 

o u t r a s  e s p e c i a l i z a ç õ e s / c u r s o s  c o r r e l a t o s ,  ce r t i f i c a d o s  p o r  i n s t i t u i ç õ e s  n a c i o n ais  

e  e s t r a n g e i r a s .  

 

6 7 .  E s t e s  p ro f i s s io n a i s  o r i e n t a m ,  c o o r d e n am  e  f i s c a l i z a m  a d v o g a d o s  

p l e n o s ,  j u n i o r es  e  e s t a g i á r i o s  ( o r g â n i co s  e  t e r c e i r i z a d o s )  q u e  c o m p õ e m  a  

e s t r u t u r a  j u r í d i c a  a u x i l i a r  d a  A d m i n is t r a ç ã o  J u d i c i a l ,  e m  q u a n t i t a t i v o  a d e q u a d o  

à s  d e m an d as  d a  re c u p e r a ç ã o  j u d i c i a l ,  c o n f o r m e  as  v a r i an t e s  v e r i f i c a d as  

p e r i o d i c a m e n t e .  

 

6 8 .  E m  c o m p l e m en t o ,  a  A . J .  c o n t a  a i n d a  c o m  g e s t o r e s / c o o r d en a d o r e s  d e  

e q u i p e  d e  a t e n d im e n t o  a o  c r e d o r  ( p r e s en c i a l ,  v i r t u a l  e  t e l e f ô n i c o ) ,  q u e i n t e g r a  

o  S e rv i ç o  d e  A t e n d im e n t o  a o  C r e d o r  –  S A C ,  e s p e c í f i c o  d es t a  r e c u p e r a ç ão  

j u d i c i a l .  

 
6 9 .  P a r a  o  a c o m p a n h a m e n t o  d o s  p ro c e s s o s  in t e r n o s  d a  r e c u p e r an d a  e  

i n t e r f a c e  d e s t a  p a r a  c o m  o s  s e u s  cr e d o r es ,  t e r c e i r o s  e  m e r c ad o ,  a  A . J .  d i s p õ e  

d e  e q u i p e  d e  c o m p l ia n c e  e  g o v e r n a n ç a ,  co m  c o o r d e n a ç ã o / g e s t ã o  o r g â n i c a .  

 
7 0 .  C o m  v is t a s  a  a u x i l i a r  a  A . J .  n a  f i s c a l i z a ç ã o  m en s a l  d a s  a t i v i d ad e s  d a  

r e c u p e r a n d a  e  c o n t r i b u i r  c o m  o  t r a t a m en t o  e  c o n s o l id a ç ã o  d a s  in f o r m a ç õ es  

e c o n ô m i c o - f i n a n c e i ra s  n o s  r e l a t ó r i o s  ap re s e n t a d o s ,  n a  v e r i f i c a ç ã o  d e  c r é d i t o  

( a d m in i s t r a t i v a  e  j u d i c i a l ) ,  e  d e m a is  m a n i fe s t a ç õ e s  n e c e s s á r i as ,  a  s u a  e s t r u t u r a  

a i n d a  d is p õ e d e  g e s to r e s / e q u i p e  c o n t á b i l  ( o r g â n i c a  e  t e r c e i r i za d a )  e  a u d i t o r i a  

e x e c u t i v a  e  f i n a n c e i r a  ( o r g â n i c a  e  t e r c e i r i z a d a ) ,  a l ém  d e  p es s o a l  d e  a p o i o  e  

a d m i n is t r a t i v o .  

 

 

 

7 1 .  P o r  f i m ,  g a r a n t i n d o  a  s i s t em a t i z a ç ã o  d e  i n f o r m a ç õ es  d e  m o d o  

t r a n s p a r e n t e  e  o b j e t iv o  p a r a  co n s u l t a  d o s  c r e d o r e s ,  M in i s t é r i o  P ú b l i c o  e  d es t e  

d .  J u í z o ,  d e  m o d o  a  f o m e n t a r  a  t r a n s p a rê n c i a  n a  c o n d u ç ã o  d o  p r o c ed i m e n t o  

r e c u p e r a c i o n a l ,  e s t a  A . J .  a p r e s en t a  a n e x o  s e u  “ R e l a t ó r i o  d e  A n d am e n t o s  

P r o c e s s u a i s ” ,  n o  q u a l  c o n s t a  t o d a  a  m o v i m e n t a ç ã o  p r o c e s s u a l  r e a l i z a d a  a té  

e n t ã o  ( D o c .  n º  1 0 ) .  

V I I  -  RE L A T Ó RIO DE  A ND A ME NT O S P RO C E SSU A IS   



 
 

 

 

 

 

7 2 .  N a  m es m a  d i r e ç ã o ,  a  A . J .  a p r e s e n t a  s eu  “ R e l a t ó r i o  d e  I n c id e n t e s  

P r o c e s s u a is ” ,  h a j a  v i s t a  t e r e m  s i d o  a p r es e n t a d a s  h a b i l i t a ç õ e s  e  i m p u g n a ç õ e s  

d e  c r é d i t o  –  a u t u a d a s  em  ap a r t a d o  a o  p ro c e s s o  d e  R e c u p e r a ç ã o  J u d i c i a l .  ( D o c .  

n º  1 1 )   

 
7 3 .  R e g i s t r a - s e  q u e  o  i n c i d e n t e  p r o c e s s u a l  au t u a d o  s o b  o  n º  0 0 8 7 7 5 6 -

1 0 . 2 0 2 1 . 8 . 1 9 . 0 0 0 1 ,  d e  a u t o r i a  d o s  c r e d o re s  V R G l o b a l  P a r t n e r s ,  L P ,  F r a t e l l i  

I n v es t m en t  L i m i t e d  e  G e r i b á  P a r t i c i p aç õ e s  S P E - 1  L T D A  n ã o  s e  t r a t a  d e  

h a b i l i t a ç ã o  o u im p ug n a ç ã o  d e  c r é d i t o ,  m a s  s i m ,  in c i d e n t e  i n s t a u r a d o  c o m  

f i n a l i d a d e  d e  t r a z e r  a o  c o n h e c i m e n t o  d o  j u í z o  s u p o s t o s  in d í c io s  d e  f r a u d e  a o s  

c r e d o r e s ,  n ã o  s en d o ,  p o r t a n t o ,  r e t r a t a d o  n a  l i s t a g e m  aq u i  a p r es e n t a d a .  

 
7 4 .  C a b e  a i n d a  a p r es e n ta r  o  s t a t u s  d o s  in c i d e n t e s  p ro c e s s u a is :   

N º  d o  in c i d e n t e  C r e d o r  S e n t e n c i a d o ?  

0 0 6 2 4 5 1 - 2 4 . 2 0 2 1 . 8 . 19 . 0 0 0 1  
L I G H T  S E R V I C O S D E 
E L E T R I C I D A D E S  A  

S i m  ( E x t i n t o )   

0 1 0 5 8 8 5 - 6 3 . 2 0 2 1 . 8 . 1 9 . 0 0 0 1  F T I  C O N S U L T O R I A  L T D A  S i m  

0 1 6 6 3 5 1 - 2 3 . 2 0 2 1 . 8 . 19 . 0 0 0 1  
C A M P O  E  F A B E R A D VO G A D O S 

A S S O C I A D O S  

S i m  
( c a n c e l a m e n t o  d a  

d i s t r i b u i ç ã o )  

0 1 7 1 4 8 9 - 6 8 . 2 0 2 1 . 8 . 19 . 0 0 0 1  
T H E  B A N K  O F  N E W  Y O R K  

M E L L O N  
S i m  

0 1 7 2 0 7 1 - 34 . 2 0 2 2 . 8 . 19 . 0 0 0 1  D I M A S  A N T Ô N I O  D A  S I L V A  S i m  

0 1 7 1 8 4 2 - 1 1 . 2 0 2 1 . 8 . 1 9 . 0 0 0 1  
C I M E N T O  T UP I  X  F A B R I M E C  

M E C A N I C A  I N D U S T R I A L  L T D A  
P e n d e n t e  

0 1 7 1 8 4 9 - 0 3 . 2 0 2 1 . 8 . 1 9 . 0 0 0 1  
C I M E N T O  T UP I  X  M R S 

L O G Í S T I C A  S / A  
P e n d e n t e  

0 1 7 1 8 6 0 - 3 2 . 2 0 2 1 . 8 . 1 9 . 0 0 0 1  
C I M E N T O  T UP I  X  B R A S I T E L A S 
I N D Ú S T R I A  E  C O M É RC I O  D E  

T E L A S  E I R E L I  
P e n d e n t e  

0 1 7 1 8 74 - 16 . 2 0 2 1 . 8 . 1 9 . 0 0 0 1  
V R  G L O B A L  P A R T N E RS  L P  E  

O U T R O S  E M  F A C E A O  C R É D I T O  
D E T I D O  P E L A  T U P A C T A  A G  

P e n d e n t e  

0 1 7 1 8 8 2 - 9 0 . 2 0 2 1 . 8 . 19 . 0 0 0 1  
C I M E N T O  T UP I  X   H B  

L O C A Ç Õ E S F E S T A S &  E V E N T O S  
L T D A  

P e n d e n t e  

0 1 6 5 6 2 6 - 3 4 . 2 0 2 1 . 8 . 19 . 0 0 0 1  
C I M E N T O  T UP I  X  I C A T U  

S E G U R O S  S . A .  
P e n d e n t e  

0 1 7 1 8 6 5 - 5 4 . 2 0 2 1 . 8 . 1 9 . 0 0 0 1  
C I M E N T O  T UP I  X   M A P E  

I N C O R P O R A Ç Ã O  E  
E M P R E E N D I M E N T O S  L T D  

S i m  

V I I I  -  RE L A T Ó RIO  DE  INC ID E NT E S P ROC E SSU A IS   



 
 

0 1 7 1 8 9 2 - 3 7 . 2 0 2 1 . 8 . 19 . 0 0 0 1  
C I M E N T O  T UP I  X   T U P I  R I O  

T R A N S P O R T E S S . A  
P e n d e n t e  

0 1 9 6 9 5 1 - 2 7 . 2 0 2 1 . 8 . 1 9 . 0 0 0 1  L O C A L I Z A  F L E E T  S / A  P e n d e n t e  
0 0 1 7 70 5 - 3 7 . 2 0 2 2 . 8 . 19 . 0 0 0 1  B R U N O  A L V E S  D E O LI V E I R A  P e n d e n t e  
0 0 2 1 0 8 2 - 1 6 . 2 0 2 2 . 8 . 1 9 . 0 0 0 1  V E N I L T O N  R E I S  M O RE I R A  P e n d e n t e  
0 0 4 1 6 5 4 - 9 0 . 2 0 2 2 . 8 . 19 . 0 0 0 1  C Í C E R O  P A Z  B A R R E T O  S i m  

0 0 9 8 0 6 0 - 3 4 . 2 0 2 2 . 8 . 1 9 . 0 0 0 1  R A F A E L  M A R C O S D A  S I L V A  
S i m  

( c a n c e l a m e n t o  d a  
d i s t r i b u i ç ã o )  

0 1 4 9 2 0 0 - 1 0 . 2 0 2 2 . 8 . 1 9 . 0 0 0 1  
L U C I L E N E  F E R R E I RA  D E  

S O U Z A  LA D E I RA  E  O U T R O S  
S i m  

0 1 7 2 0 9 3 - 9 2 . 2 0 2 2 . 8 . 1 9 . 0 0 0 1  R O D R I G O  N I T O L E  SO A R E S  S i m  
0 2 5 8 4 5 3 - 3 0 . 2 0 2 2 . 8 . 1 9 . 0 0 0 1  M Á R I O  M A R C E LI N O  D A  S I L V A  P e n d e n t e  
0 0 4 5 6 0 9 - 9 5 . 2 0 2 3 . 8 . 19 . 0 0 0 1  J O A Q UI M  L U I Z  M EN D E S  F I L H O  P e n d e n t e  
0 0 4 3 5 2 9 - 6 1 . 2 0 2 3 . 8 . 19 . 0 0 0 1  C L E I D E  RO D R I G U E S M I R A N D A  P e n d e n t e  
0 0 4 3 3 9 0 - 12 . 2 0 2 3 . 8 . 19 . 0 0 0 1  A N D R É  B E L M I R O  D O S  S A N T O S  P e n d e n t e  

 

 

 

 

 

7 5 .  A d e m a is ,  a  A . J .  a p re s e n t a  o  r e l a t ó r i o  d e  a g r a v o s  d e  in s t r um e n t o  

a p r e s e n t a d o  em  f ac e  à s  d e c i s õ e s  p r o f e r i d a s  n o  â m b i t o  r e c u p e r a c i o n a l ,  

c o n f o r m e t a b e l a  d es cr i t i v a  e m  a n e x o ,  p a r a  m e l h o r  v i s u a l i z a ç ã o  d o s  j u l g a m en t o s  

q u e  p o d em  im p a c t a r  d i r e t a m e n t e  a  p r e s en t e  R e c u p e r a ç ã o  J u d i c i a l .  ( D o c .  n º  1 2 )   

 

7 6 .  V a l e  a q u i  c o l a c i o n a r  o  s t a t u s  d o s  i n c i d e n t e s  p r o c e s s u a i s ,  v i s a n d o  

c o n f e r i r  m a i o r  t r a n s p a r ê n c i a  e  v i s i b i l id a d e a o s  c r e d o r e s  e  d em ai s  i n t e r es s a d o s :  

 

I X  -  RE LA T Ó RIO  DE  A GRA V O S D E  INST RU ME NT O   

 



 
 

 

7 7 .  D e s t a  f e i t a ,  a  A . J .  s u b m e t e  o  s e u  R e l a t ó r i o  M e n s a l  d e  A t i v id a d e s  –  R M A  

à  a n á l i s e  d e s t e  d .  J u í z o ,  M in i s t é r i o  P ú b l i co ,  c r e d o r es  e  in t e r e s s a d o s ,  n o s  t e r m o s  

d o  a r t i g o  2 2 ,  I I ,  c ,  d a  L e i  n º  1 1 . 1 0 1 / 2 0 0 5 .   

 

7 8 .  P o r  f i m ,  a  A .J .  s ubmete a o cr ivo  des te d .  Ju ízo se  as  informaçõ es  

relac ionad as  aos  índices  f inan ceiros  d a recuperand a dev em perman ecer  em s igi lo  

como sol ic i tad o pela  mesm a,  ante a  prev is ão con tid a no i tem 2 .2 .6 . 1  da 

Recomend ação nº  72 /2020 do CNJ 5.  

 
 

E .  D e f e r i m e n t o .  
 

R i o  d e  J a n e i r o ,  1 5  d e  m a i o  d e  2 0 2 3 .  

 

W a g n e r  M a d r u g a  d o  N a s c i m en t o                     
O A B / R J  1 2 8 . 7 6 8  -  O A B / S P  4 2 2 . 3 8 8  

 
 

                                                           
5 “2.2.6.1. Observações (análise faturamento / índices de liquidez / receita x custo / receita x resultado)” 

N º  d o  A g r a v o  A g r a v a n t e  R e s u l t a d o  

0 0 14 8 2 4 -
2 7 . 2 0 2 1 . 8 . 19 . 0 0 0 0  

G e r i b á  P a r t i c i p a ç õ es  
S P E - 1  LT D A  

N e g o u - s e  
p r o v im e n t o  

0 0 2 7 7 5 8 -
1 7 . 2 0 2 1 . 8 . 1 9 . 0 0 0 0  

M i n is t é r i o  P ú b l i c o  d o  
E s t a d o  d o  R i o  d e  

J a n e i r o  

N e g o u - s e  
p r o v im e n t o  

0 0 6 9 2 1 3 -
5 9 . 2 0 2 1 . 8 . 19 . 0 0 0 0  

V R  G L O B A L  
P A R T N E R S ,  L P  e  

o u t r o s  

R e c u r s o  
P r e j u d i c a d o  

0 0 76 4 3 7 -
4 8 . 2 0 2 1 . 8 . 1 9 . 0 0 0 0  

M i n is t é r i o  P ú b l i c o  d o  
E s t a d o  d o  R i o  d e  

J a n e i r o   
S e g r e d o  d e  J u s t i ç a   

0 0 5 4 1 1 1 -
6 0 . 2 0 2 2 . 8 . 19 . 0 0 0 0  

C i m e n t o  T u p i  S /A  P r o v im e n t o  P a r c i a l  

0 0 5 4 2 0 1 -
6 8 . 2 0 2 2 . 8 . 19 . 0 0 0 0  

V R  G L O B A L  
P A R T N E R S ,  L P  e  

o u t r o s  
P r o v im e n t o  I n t e g r a l  



 
 

G E R Ê N C I A  J U R Í D I C A  D A  A D M I N I S T R A Ç Ã O  J U D I C I A L  –  C O O R D E N A D O R E S  
 

 
T h i a g o  C a r a p e t c o v  –  1 5 1 . 7 7 2  

 
 

 
I s a b e l a  D u n a e v  P im en t e l  C e r v e i r a  –  O A B /R J  2 1 5 . 4 36  

 
 

T h á l i t a  R e b e c c a  M o n t a n h a  R .  M en d e s  –  O A B / RJ  2 2 1 . 5 5 2  
 

 
P e d r o  M a r q u e s  –  O A B / R J  2 3 7 . 34 0   

 
 
 
 
 
 
 

K o n r a d  G u t h  –  O A B / RJ  2 1 8 . 18 4   
 
 

G E R Ê N C I A  D E I N T E RF A C E  C R E D O R  –  D E VE D O R  
 

 
M i c h e l l e  F i u z a  d a  S i lv a  L im a  M us s e r  –  O A B / R J  1 5 9 . 3 19   

 
 

C O O R D E N A Ç Ã O  D E  C O M P L I A N C E  E  G O V E R N A N Ç A   
 

 
C O O R D E N A Ç Ã O  C O N T Á B I L - F I N A N C EI R A   

 
M a r c u s  V in i c i u s  R o ch a  d a  S i lv a  -  C RC / R J  1 16 . 1 1 0 /O  



 
 

C o n t a d o r  
 
 
 

C O O R D E N A Ç Ã O  D E  A U D I T O R I A  E X E C U T I V A  F I N A N C E I R A   
 
 

 
N o r m a  Ro d r i g u e s  S im õ e s  -  C R C / RJ  0 7 0 . 1 2 1 - 4 / O  

C o n t a d o r  


		2023-05-15T19:51:50-0300




